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Broliai ir seserys Kristuje,
“…didžių dalykų padarė man Visagalis, 

kurio vardas šventas. Per kartų kartas Jis 
gailestingas tiems, kurie Jo klauso…” 

(Luko 1:47, Švč. M. Marijos giesmė)

Viename viduramžių persų eilėraštyje parašyta, 
kad danguje aštuonerios durys. Kai kurios iš tų durų 
kartas nuo karto atsidaro, kai kurios užsidaro, bet 
vienerios, it Dievo rankos, visada plačiai atvertos – 
tai atgailos ir gailestingumo durys.

Šių metų gruodžio 8 dieną Popiežius Pranciškus 
atidarė Šv. Petro bazilikos Vatikane “Šventąsias 
duris”, kurios jo paskelbtais Dievo Gailestingumo 
metais, vadinsis Gailestingumo durimis. 

Pasak Šventojo Tėvo, jų tikslas priminti mums, 
kad "visi, kurie pro jas įžengsime, galėsime patirti 
guodžiančią, atleidžiančią ir viltį dovanojančią 
Dievo meilę". Tuo pačiu tai kvietimas mums 
tapti Gailestingumo durimis kitiems, dovanojant 
nuoskaudas, klaidas, nusižengimus, kad per 
kiekvieną iš mūsų atleidimas ir malonė atitekėtų
į šį pasaulį.

Didžiuokimės ir dėkokime Viešpačiui, kad 
Gailestingumo metai neatskiriami nuo Vilniaus, 
kuriame turime Dievo Gailestingumo paveikslo 
originalą, nutapytą 1934 metais, pagal Šventos ses. 
Faustinos vizijas. Šis paveikslas, kaip ir pats Dievo 
Gailestingumo kultas, gimęs Lietuvoje, buvo labai 
mylimas ir gerbiamas Šventojo Tėvo Jono Pauliaus 
II. Didžia dalimi dėka jo, kultas plačiai paplito po 
visą pasaulį, išgarsindamas Lietuvą. 

Linkėdamas Jums gražių, linksmų, šventų 
Kalėdų, meldžiu, kad turėtumėte drąsos peržengti 
Dievo Gailestingumo durų slenkstį, kai kurias duris 
atidarydami kitiems, į kai kurias pasibelsdami, ir 
galbūt kai kurias uždarydami, jei jos neveda arčiau 
Dievo gailestingumo. 

Sveikinu visus su Šventomis 
Kalėdomis ir linkiu palaimintų 
2016 metų!

Prelatas Edmundas J. Putrimas

Šv. Kalėdų sulaukus
SVEIKINAME

mielus bendradarbius,
rėmėjus, skaitytojus 
bei visus tautiečius,

linkėdami šviesių ir viltingų

NAUJŲJŲ METŲ!

Kanados lietuvių katalikų kultūros
draugija “Žiburiai”

Ar gyvename kaip Jėzaus mokiniai? 
Lietuvos vyskupų laiškas

Lietuvos vyskupai pakvietė dalyvauti 
Gailestingumo kongrese Vilniuje ateinantį 
pavasarį. Atvirame laiške “Atsiverskime 
Gailestingumo jubiliejaus malonei”, ganytojai 
taip pat paragino Lietuvos krikščionis pasirengti 
Ypatingojo gailestingumo jubiliejaus šventimui, 
viešai liudyti priklausymą Jėzui Kristui, per kurį 
gausiai išlietas Dievo gailestingumas.

Kviesdami veikliai ir vaisingai išgyventi 
Gailestingumo jubiliejų, prasidėjusį Romoje 
gruodžio 8-ąją ir švęsimą visoje Bažnyčioje 
iki pat 2016 metų lapkričio 20 dienos, Lietu-
vos ganytojai priminė, kad Gailestingumo ju-
biliejaus metai įpareigoja uoliai įgyvendinti 
krikščioniškojo gailestingumo darbus ir taip 
pasitikrinti, ar gyvename kaip Jėzaus mokiniai.

Ypatingai prisiminkime visus sergančius, 
kenčiančius, dėkokime už jų tikėjimą, viltį ir 
už tai, kad savo malda ir auka jie vienijasi su 
išganančia Jėzaus Kristaus kančia. Turėkime 
drąsos ir mokykime maldos tuos, kurie melstis 
nemoka!

Lietuvos ganytojai laiške išreiškė viltį, kad bus 
išgirstas popiežiaus Pranciškaus kvietimas kiek-
vienam krikštytajam tapti piligrimu, apmąstyti 

savo, kaip krikščionio, per gyvenimą nueitą 
kelią. Taip pat Lietuvos ganytojai laiške kalba 
apie piligriminės kelionės ir žengimo pro šv. 
Duris reikšmę bei svarbą, pasiūlė ne tik patiems 
įžengti pro atvertas savo šventovės duris, bet ir 
atsivesti tą, kuris dar neišdrįso.

Sustiprinsime ryšį su Kristumi, kartu gilinsimės 
į Dievo gailestingumo slėpinį, viešai liudysime 
tikėjimą ir dalinsimės su kitais džiaugsmu, kad 
priklausome Jėzui Kristui, kuriame mums yra 
gausiai išlietas Dievo gailestingumas, parašė 
vyskupai.

Lietuvos vyskupai be to pranešė po savo 
posėdžio Vilniuje lapkričio 23-26 dienomis, jog 
bus paruoštas Gailestingumo jubiliejaus “Pilig-
rimo pasas”, skirtas norintiems aplankyti visas 
15 Lietuvos katedrų ir šventovių, kuriose bus 
atvertos šv. Durys.

Gailestingumo kongresas įvyks Vilniuje 2016 
metais gegužės 6-8 dienomis, praneša šešta- 
dienį paskelbtame laiške Lietuvos vyskupai.

Popiežius Pranciškus oficialiai pradėjo 
Gailestingumo jubiliejų atidarydamas Vatikano 
bazilikos šv. Duris gruodžio 8-tą dieną.

(Vatikano radijas)

Olandų tapytojas Gerard David (1460-1523) – “Šventoji šeima”
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Lietuvos Vyskupų konferencijos posėdis
2015 m. lapkričio 23-26 d.d. Vilniuje 

vyko Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis. Jame dalyvavo kar-
dinolas A. J. Bačkis, arkivyskupai G. 
Grušas, L. Virbalas, S. Tamkevičius, P. 
López Quintana, vyskupai E. Bartulis, 
J. Boruta, J. Ivanauskas, K. Kėvalas, 
R. Norvila, A. Poniškaitis, L. Vodop-
janovas.

Posėdį įžanginiu žodžiu pradėjo 
apaštalinis nuncijus Lietuvai arki- 
vysk. Pedro López Quintana, kuris pa-
sveikino susirinkusiuosius ir palinkėjo 
gero darbo, kviesdamas, kad greitai 
prasidėsiančio Ypatingojo jubiliejaus 
centru taptų Dievo Gailestingumas, 
apreikštas Kristuje.

Posėdžio dalyje, skirtoje visuotinės 
Bažnyčios reikalams, kard. A. J. Bačkis 
pristatė spalio mėn. Romoje vykusios 
eilinės Vyskupų sinodo sesijos, kurioje 
atstovavo Lietuvos Katalikų Bažnyčiai, 
darbus. Juos pristatydamas, pranešėjas 
priminė Šv. Tėvo raginimą žvelgti į 
šeimą kaip į gyvą realybę, šiandien 
patiriančią ne vieną iššūkį. Svarstydami 
Ypatingojo gailestingumo jubiliejaus 
šventimo Lietuvoje požiūrius, ganytojai 
patvirtino lietuviškąjį Jubiliejaus himno 
teksto vertimą bei specialiai Pabėgėlių 
ir migrantų dienai skirtą bendruomeninę 
maldą. Pritarta arkivysk. L. Virbalo 
siūlymui paruošti Jubiliejui skirtą “Pilig-
rimo pasą”, skirtą norintiems aplankyti 
visas 15 Lietuvos katedrų ir šventovių, 
kuriose bus atvertos šv. Durys, taip pat 
svarstytas lapelių su vyskupų jau pa-
tvirtintu Jubiliejaus maldos vertimu į 
lietuvių kalbą leidybos klausimas.

LVK Vienuolijų reikalų komisijos pir-
mininkas vysk. L. Vodopjanovas dėkojo 
visiems, prisidėjusiems prie Pašvęstojo 
gyvenimo metų renginių organizavimo 
bei informavo apie iškilmingą šių metų 
uždarymą Kretingoje 2016 m. sausio 23 
d. Į posėdį susirinkę vyskupai nutarė 

pratęsti Nuolatinę švč. Sakramento 
adoraciją Lietuvoje.

LVK Socialinių reikalų tarybos pir-
mininkas vysk. K. Kėvalas pristatė su-
sirinkusiesiems būdus, kuriais galima 
keisti Lietuvos Caritas veikimą taip, 
kad didesnį vaidmenį jame vaidintų 
vyskupijų Caritas organizacijos. Nutar-
ta pertvarkyti šios organizacijos centrinę 
struktūrą taip, kad ji ge-riau atitiktų 
Bažnyčios jai keliamus uždavinius.

LVK Liturgijos komisijos pirmininkas 
arkivysk. L. Virbalas pristatė vysku-
pams lietuviškąjį šv. Durų atidarymo 
rito, Liturginių valandų IV t. vertimus 
bei komisijos paruoštą evangelijų kny-
gos redakciją. Po padarytų patikslinimų 
LVK nariai pritarė visiems trims pateik-
tiems tekstams.

LVK Švietimo reikalų komisijos pir-
mininkas vysk. J. Ivanauskas, grįžęs 
iš Katalikiškojo ugdymo kongregaci-
jos Romoje suorganizuoto Pasaulinio 
švietimo kongreso, pristatė pagrin-
dines 2500-ų šio tarptautinio forumo 
dalyvių svarstytas temas ir pasidalijo 
savo įžvalgomis. Į posėdį susirinkę 
ganytojai patvirtino kunigų, 2016-
2017 m. studijuosiančių užsienyje, 
sąrašą. Svarstyti įvairūs santykių su 
valstybinėmis institucijomis teisi-
niai požiūriai. Patvirtintas ir LVK 
pirmininko arkivysk. G. Grušo su-
sirinkusiesiems pristatytas šv. Tėvo 
Pranciškaus dokumentu Mitis Iudex 
keičiamų Kanonų teisės kodekso 167-
691 kanonų lietuviškasis vertimas.

Posėdyje daug dėmesio skir-
ta ir pabėgėlių priėmimo Lietu-
voje klausimui. Jau dabar Vilniaus 
arkivyskupijos Caritas įjungia 119 
užsieniečių, tarp jų – keletą pabėgėlių 
iš Irako ir Eritrėjos. 2016-2017 m. Lie-
tuvos respublika įsipareigojo priimti 
1105 pabėgėlius, šiuo metu esančius 
Italijoje ir Graikijoje. Diskutuota apie 

tai, kaip konkrečiai galima būtų padėti 
atvykstantiesiems, kokios jų įjungimo 
galimybės. Konstatuota, kad šio projek-
to sėkmė nemažai priklauso nuo to, kaip 
sparčiai bus sudarytos sąlygos pabėgėlių 
įjungimui. Į posėdį susirinkę vyskupai 
taip pat svarstė užsienyje gyvenančių 
lietuvių sielovados klausimus. Arkiv. 
S. Tamkevičius pasidalijo mintimis 
apie savo kelionę pas lietuvius katali-
kus, gyvenančius Rusijos Karaliaučiaus 
srityje bei pateikė visuose Rusijos re-
gionuose gyvenančių lietuvių katalikų 
statistiką, pabrėždamas sielovadinio 
rūpesčio jais poreikį. Ganytojai kitus 
trejus metus rūpintis užsienio lietuvių 
katalikų sielovada patikėjo šiems ka-
pelionams: Norvegijos – kun. V. Li-
sovskij, Čikagos Marijos Nekaltojo 
prasidėjimo parapijos lietuvių – kun. 
G. Keršiui, Los Angeles – šio miesto 
šv. Kazimiero parapijos klebonui kun. T. 
Karanauskui. Olandijos lietuvių katalikų 
sielovada ir toliau rūpinsis šv. Jono bro-
liai. Nagrinėti ir daugelyje kitų pasaulio 
kraštų gyvenančių lietuvių katalikų 
sielovados klausimai, taip pat šv. Mor-
tos grupės, skirtos kovos su prekyba 
žmonėmis koordinacijai, veikla. Nutar-
ta, kad 2016 m. spalio mėn. LVK atsto-
vai dalyvaus Vašingtono Šiluvos Dievo 
Motinos koplyčios penkiasdešimtmečiui 
skirtame renginyje. LVK atstovas Eu-
ropos sąjungos Vyskupų konferencijų 
taryboje (COMECE) vysk. R. Norvila 
pasidalijo mintimis apie aktualius šios 
organizacijos Paryžiaus susitikime 
svarstytus klausimus, taip pat išsamiai 
pristatė neseniai vykusį Pasaulinį šeimų 
susitikimą su popiežiumi Filadelfijoje 
bei artėjantį Pasaulinį Eucharistinį 
kongresą Cebu (Filipinuose), kuria-me 
jis atstovaus Lietuvos Vyskupų konfer-
encijai.

Į posėdį susirinkę ganytojai pasmerkė 
teroro aktus Prancūzijoje bei kitose 

šalyse ir išreiškė Katalikų Bažnyčios 
solidarumą su šių šalių žmonėmis. 
Vyskupai pastebėjo, kad, nepaisant 
teroristų įvairiai artikuliuojamos ideo-
logijos, nė viena religija netapatintina su 
smurtu ir pakvietė tikinčiuosius maldai 
už teroro aukas ir jų artimuosius. Drauge 
Vyskupų konferencijos nariai nustatė, 
kad krikščionių padėtis Artimuo- 
siuose Rytuose nuolat blogėja: jie tampa 
įvairių ekstremistinių grupuočių patyčių 
objektu, yra išvaromi iš savo namų, 
kankinami ir žudomi. Vyskupai atkreipė 
dėmesį į skaudžią dilemą, su kuria susi-
duria krikščionys, norintys apsigyventi 
Jungtinių Tautų pabėgėlių stovyklose: 
dėl ekstremistų, infiltravusių šias sto- 
vyklas, psichologinio teroro ar net smur-
to, krikščionys, ypač turintys šeimas, 
ėmė jų vengti, apsigyvendami savo 
pačių sukurtose neoficialiose palapinių 
stovyklose. Kita vertus, tik gyvenan-
tys JT stovyklose gali pretenduoti į 
pabėgėlio statusą. Tad krikščionys nere-
tai yra priversti rinktis tarp galimybės 
gauti pabėgėlio statusą ir pareigos 
apsaugoti savo šeimos narius, ypač 
mergaites ir moteris, nuo prievartos. 
Prasidedant Ypatingajam gailestingumo 
jubiliejui, Lietuvos tikintieji skatinami 
pademonstruoti solidarumą, meldžiantis 
bei padedant Artimuosiuose Rytuose 
kenčiantiems Bažnyčios nariams.

Šiame posėdyje išrinktas naujas šv. 
Jono Pauliaus II piligrimų kelio prog-
ramos koordinatorius, atstovaujantis 
LVK – juo tapo Vyskupų konferencijos 
pirmininkas arkiv. G. Grušas, šiose pa-
reigose pakeitęs arkiv. S. Tamkevičių. 
Mons. R. Gudlinkis kitai trejų metų 
kadencijai išrinktas Lietuvos kateche-
tikos centro direktoriumi. Atstovauti LVK 
Popiežiškosios tarybos Cor Unum kong- 
rese Romoje, skirtame Benedikto XVI 
enciklikos Deus caritas est dešimtmečiui, 
patikėta vysk. K. Kėvalui; jis išrinktas ir 
Lietuvoje teisiškai įsisteigiančio judėjimo 
Equipes Notre-Dame Lietuva dvasiniu 
palydėtoju. Lietuvos vyskupai pritarė 
Lietuvos automobilių kelių direkcijos 
prie Susisiekimo ministerijos siūlymui 
kitiems penkeriems metams pratęsti LVK 
dalyvavimą gerai užsirekomendavusioje 
šios direkcijos drauge su Policijos depar-
tamentu prie Vidaus reikalų ministerijos 
vykdomoje programoje Saugokime vieni 
kitus kelyje.

Kitas Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis vyks 2016 m. sausio 
11 d. Kaune. 

Lietuvos Vyskupų konferencijos 
sekretoriatas

RELIGINIAME GYVENIME

Lietuvos Vyskupų konferencijos dalyviai 
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pirm. J. Kuraitė-Lasienė, R. Kuliavas, V. Zubrickienė, 
V. Naudžiūnaitė, K. Deksnys, 

kun. Nerijus Šmerauskas, Loreta Gudynaitė-Savitch

Stovi iš kairės: Rimas Kuliavas, Arūnas Pabedinskas (vykdantysis direktorius), Algis Nausėdas 
(tarybos pirmininkas), Algis Kaminskas ir Kazimieras Deksnys. Sėdi iš kairės: Laima Underienė 
(administratorė), Danguolė Juozapavičiūtė-Breen (sekretorė), Irena Žukauskaitė-Majchrowski, 
Violeta Jonušonienė (iždininkė), Joana Kuraitė-Lasienė ir Birutė Degutienė (buhalterė).

Trūksta Danguolės Baltrušytės-Sher, Gražinos Ignaitytės, Stasio Karecko, Algio 
Simonavičiaus, Ginto Stasiulevičiaus, ir Virginijos Zubrickienės.

Kalėdų džiaugsmas ir ramybė tesušildo 
visus. Švęskime visi stebuklingąją Naktį, 

dėkodami vieni už kitus, ir melsdami taikos 
ir vilties mums visiems per ateinančius 

2016-uosius metus.
Kanados lietuvių fondo taryba

Ieškoma vieno bendro kelio
Ministeris pirmininkas Algirdas Butkevičius  

lapkričio 21 d. su darbo vizitu lankėsi Kinijoje, 
kur dalyvavo Kinijos ir Vidurio bei Rytų Eu-
ropos valstybių vyriausybių vadovų susitikime 
(“Kinija+16”)  su šalies prezidentu Xi Jinpingu. 
Tai jau ketvirtasis “Kinija +16” susitikimas, 
kurio metu buvo brėžiamos gairės tolesniam 
bendradarbiavimui. 

Dar ne taip seniai prieš keletą dešimtmečių į  
Kiniją žiūrėjome su  įtarumu ir nepasitikėjimu. 
Šios valstybės veiksmai, ribojantys kai kurių 
žmonių grupių religinį gyvenimą ir asmenines 
laisves, jos vykdoma Tibeto politika, pagaliau 
ekonominis šnipinėjimas, internetinės diversijos, 
siejamos su Kinija, vertė visus būti atsargiais. 
Bet valstybė, kurioje ideologija ir ekonomika, 
nepaisant skirtingos jų prigimties, kažkaip sug-
yvena ir netgi duoda neįtikėtinų rezultatų. Kinija 
– sparčiausiai augančios ekonomikos valstybė, 
didėja ir jos įtaka politiniame gyvenime. Todėl 
visos pasaulio valstybės, besirūpinančios 
savo žmonių gerove, atideda į šalį abejones ir 
nepasitikėjimą ir ieško galimybių bendradarbiau-

ti.  Jau ketvirtą kartą rengiamas ES 16 valstybių 
susitikimas su Kinijos verslo atstovais, politi-
kais ir ieškoma bendrų krypčių abipusės naudos 
partnerystei. Lietuva yra tarp jų ir sėkmingai 
suranda abipusio bendradarbiavimo sritis verslo, 
susisiekimo, maisto pramonės ir sveikatos apsau-
gos srityse. Tai pripažino ir Lietuvos ministeris 
pirmininkas A. Butkevičius, apibendrindamas 
lankymosi Kinijoje rezultatus, konkrečias su-
tartis ir ateities planus.

Susitikimuose su Kinijos liaudies respublikos 
premjeru Li Keqiangu, kitais valstybės vadovais 
ir politikais aptarti dvišaliai santykiai, valstybių 
bendradarbiavimas. Vyriausybės vadovas A. 
Butkevičius pažymėjo, jog pernai Lietuvos 
eksportas į Kiniją augo 16%, o per pastaruo-
sius kelerius metus dvišalė prekyba išaugo ke-
turis kartus. Kelios Kinijos bendrovės šiemet 
pradėjo veiklą Lietuvoje, todėl matomos aiškios 
galimybės ir investicijų srityje, ypač pasinaudo-
jant “Vieno kelio, vienos juostos” siūloma pro-
grama. Lietuva susisiekimo paslaugų sektoriuje 
galėtų tapti Kinijos prekių ir krovinių srautų 
paskirstymo centru Rytų Europoje.

 Nukelta į 6-ą psl.

Lietuvos ministeris pirmininkas A. Butkevičius kalba Lietuvos-Kinijos verslininkų forume 

siunčiame nuoširdžius sveikinimus 
broliams kunigams, seselėms, visiems 
tautiečiams išeivijoje ir Lietuvoje. Betliejaus 
žvaigždė tenušviečia visų mūsų ateities ke-
lius ir testiprina mūsų tikėjimą bei viltį!
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Vytautas Pečiulis (pirm.), Dalia Ažubalienė, Jonas Ažubalis, 
Janina Dzemionienė, dr. Arūnas Dailydė, Valė Jonaitytė, 

dr. Kazimieras Jonušonis, Romas Jonušonis, Birutė Jurienė, 
Rita Krilavičienė, Jurgita Kuktienė, Zita Kružikienė, 

Romas Otto, Rimas Paulionis, Irena Paznėkienė, 
Andrius Rimkus, Irena Ross, Vidmantas Valiulis

2016

MIELI TAUTIEČIAI,
lai Betliejaus šviesa 
nušviečia ir stiprina 
visus po visą pasaulį 

išsiblaškiusius Lietuvos 
vaikus. Vienybė ir meilė 
lai žydi Toronto lietuvių 
bendruomenės širdyse, 
suburiant visus į vieną 

glaudžią lietuvišką šeimą, 
švenčiant 66-uosius 

veiklos metus.

Sveikiname ir linkime švęsti 
šv. Kalėdas per visus Naujus metus

KLB Toronto apylinkės valdyba

2016 m. vasario 27 d., 6 v.v. 
Lietuvių Namų karaliaus Mindaugo menėje vyks 

Lietuvos nepriklausomybės dviejų 
tautinių švenčių pokylis. 

Pagrindinis programos atlikėjas, pasaulyje 
žinomas akordeonistas Martynas Levickis. 

Dėl bilietų ir stalų vietų rezervacijos prašome 
kreiptis: Birutė Jurienė tel. 905-275-8034, 416-
873-0776 arba el. paštu tickets2016lt@gmail.com

Džiugių šv. Kalėdų ir laimingų bei pilnų geros nuotaikos 
Naujųjų metų linki visiems lietuviams bei parapijiečiams –

LIETUVOS KANKINIŲ PARAPIJOS CHORAS
ir chorvedys muz. Darijus Špakauskas

ARKIVYSKUPO G. GRUŠO 
KALBA KONFERENCIJOJE

Pastaraisiais mėnesiais kiekvieną dieną per 
žinias girdime nerimastingus pranešimus. 
Bombardavimai, susišaudymai, sprogdinimai, 
pabėgėliai – šie žodžiai tapo tokie pat dažni 
mūsų kasdienybėje, kaip ir duona, ekonomika, 
kompiuteris. Esame susirūpinę įvykiais Sirijoje, 
Irake, Afganistane, Turkijoje, Ukrainoje, Kau-
kaze, Izraelyje, Viduržemio jūroje, Centrinėje ir 
Šiaurės Afrikoje, pagaliau Paryžiaus ir Briuselio 
centre. Kadangi juose dalyvauja, žūsta, nukenčia, 
priversti palikti namus skirtingai Dievą garbinan-
tys, skirtingus tikėjimo ženklus nešiojantys 
žmonės, natūraliai kyla klausimas: “Ar religijos 
sukelia konfliktus ir karus?” Sakyčiau, kad tas 
klausimas dargi pabrėžtinai keliamas, nes atsaky-
mas „taip“ nereikalauja galvojimo ir raciona-
laus pagrindimo. Toks atsakymas leidžia pabėgti 
nuo tikrųjų priežasčių ir problemų. Problemų, 
kurių ne tik sprendimas, bet net bendriausias 
suvokimas jau yra didelis galvos skausmas. Jis 
reikalauja daug jėgų, išmanymo ir kantrybės. 
Nuo savo tėvų krikščioniško tikėjimo nuto-
lusiam europiečiui lengviau priimti tiesmuką 
paaiškinimą, kad metro sustabdytas ir prekybos 
centrai uždaryti, nes religija, ypač svetima re-
ligija, gimdo pykčio persunktus fanatikus.

Liūdna, bet taip galvojantys nepastebi, jog 
daro didelę loginę klaidą. Mat, jų pirmasis ar-
gumentas, kad teroristai, ISIS kariai, Jeruzalės 
gatvėse peilius išsitraukiantys smurtininkai skel-
bia veikiantys Dievo vardu. Jie esą platina inter-
nete įrašus, kad yra Aukščiausiojo pasiuntiniai 
bei ištikimiausi tarnai. Paklauskime saves, ar 
tikime, kad sprogdintojas, padegėjas, prievartau-
tojas kalba teisybę? Ar pasitikime kruviniausių 
nusikaltėlių žodžiais? Visais kitais atvejais 
sakytume, kad jie meluoja ir apgaudinėja, bet 
šūksnius apie religinę žudymo intenciją pri-
imame už gryną pinigą.

Tad gal atsipeikėkime ir išgirskime, ką sako 
popiežius Pranciškus: nei teroristiniai aktai 
svetimame krašte, nei brolžudiškas karas sa-
voje žemėje neturi nieko bendra su tikėjimu 
į Dievą. Nes Dieve visi esame viena žmonių 
šeima, norinti gyventi taikoje. O taika yra tvarka, 
gaivinama bei stiprinama meilės taip, kad kito 
vargai bei poreikiai jaučiami kaip savi. Ir tuomet 
bendros dvasinės vertybės plinta pasaulyje. Tai 
mintys iš šventojo popiežiaus Jono XXIII encik-
likos Pacem in Terris. Ji paskelbta 1963 metais, 
netrukus po Karibų krizės, kai buvo per plauką 
išvengta Trečiojo pasaulinio karo.

Laikraščiuose skaitome, kad vėl stovime 
ant pasaulinio konflikto slenksčio, net kad jis 
jau prasidėjęs ir vyksta konfliktais išbarstytais 
visame žemės rutulyje. Vadinasi turime dar la-
biau susirūpinti keturiais taikos ramsčiais – tiesa, 

teisingumu, meile ir laisve. Iškrypimas, blogis, 
su kuriuo dabar susiduriame, pažeidžia tiesą, 
nes melagingai prisidengia religija savo tikslų 
siekimui. Jis pažeidžia teisingumą, nes kėsinasi 
į svetimą gyvenimo būdą, pažeidžia meilę, pa-
keisdamas ją akla prievarta. Pažeidžia laisvę, 
pasmerkdamas myriop tuos, kurie kitaip tiki ir 
išpažįsta. Blogis pats nieko nepajėgia iš savęs 
sukurti, jis tėra gėrio iškraipymas ir apvertimas. 
Mūsų tradicija sako: velnias yra puolęs angelas. 
Todėl nenuostabu, kad nešantieji kančias niekuo 
nekaltiems žmonėms dangstosi paties didžiausio 
gėrio – Dievo vardu. Nuostabiau, kad daugelis 
naiviai patiki šia neteisybe, tarsi leidžia fun-
damentalistams ir fanatikams monopolizuoti 
religiją, kuri iš tikrųjų pašaukta skatinti žmonių 
tarpusavio bendrystę ir susitaikymą.

Kaip moko Katalikų Bažnyčios katekizmas, 
taika nėra vien karo nebuvimas, ji žemėje 
pasiekiama tada, kai žmonės tarpusavyje laisvai 
bendrauja, gerbiamas žmonių bei tautų orumas 
ir nuolat puoselėjamas broliškumas. Todėl la-
bai svarbus kelias tolyn nuo karo ir smurto – 
pažinti vieni kitus, pažinti žmonijos įvairovę. 
Žinoma, naudingos paskaitos apie pasaulio 
tautas bei religijas, filmai ar parodos. Vis dėlto, 
svarbiausias yra tiesioginis susitikimas. Toks 
susitikimas kaip niekas kitas leidžia kitame ir 
kito tikėjimo žmoguje pamatyti būtent žmogų. 
Žmogų, sukurtą pagal Dievo paveikslą. Žmogų 
artimą tau pačiam visiškai panašiu laimės ir 
ramybės troškimu, rūpesčiu dėl savo vaikų, tėvų 
ar artimųjų. Žmogų, kuris gražus, kai džiaugiasi 
ir viliasi, o negražus, kai piktas ir nekenčia – kaip 
ir mes patys.

 Nukelta į 6-ą psl.

Arkivyskupas G. Grušas
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PRANCŪZIJA PRAŠO
PAGALBOS

Prancūzija prašo Lietuvos atsiųsti karių į Afriką ir taip paleng-
vinti naštą su džihadistais kovojančioms Prancūzijos pajėgoms, 
kad jos galėtų sutelkti dėmesį smūgiams “Islamo valstybės” gru-
puotei, kuri prisiėmė atsakomybę už praeito mėnesio išpuolius 
Paryžiuje.

Pokalbyje su BNS žinių agentūra Prancūzijos ambasadorius 
Lietuvoje Philippe Jeantaud sakė, kad Paryžius sveikintų didesnį 
Lietuvos įsitraukimą į tarptautines arba tautines operacijas 
Malyje ar Centrinės Afrikos respublikoje. “Tai vertintume labai 
palankiai, nes tai leistų mums Prancūzijos karius atitraukti iš 
Afrikos Sirijos link”, sakė ambasadorius.

Išpuolius Paryžiuje įvertinusi kaip “ginkluotą agresiją”, 
Prancūzija praeitą mėnesį kreipėsi pagalbos į Europos sąjungos 
(ES) valstybes nares pagal ES sutartyje įtvirtintą savitarpio 
solidarumo nuostatą. Pasak P. Jeantaud, prašydama paramos, 
Prancūzija išskyrė du pirmumus: paramą tiesiogiai kovojant 
su “Islamo valstybe” ir pagalbą pakeičiant Prancūzijos karius 
Afrikoje.

Kalbėdamas apie galimą Lietuvos indėlį, ambasadorius 
paminėjo pajėgų įsitraukimą į ES ir Jungtinių Tautų vadovau-
jamas operacijas Malyje, Jungtinių Tautų operaciją Centrinės 
Afrikos respublikoje ir Čade (MINUCRAT), Prancūzijos 
vadovaujamą operaciją Afrikos Sachelio regione.

“Diskutuojame su Lietuvos puse, diskusijos vyksta pozityviai 
(...). Šiame tarpsnyje diskutuojame apie techninius dalykus. 
Be abejo, kariškiai klausia techninių detalių, prašo paaiškinti, 
kur pajėgos veiktų, kokiomis sąlygomis, kokia būtų parama iš 
oro”, sakė P. Jeantaud.

Tai nebūtų pirmasis Lietuvos karių siuntimas į Afriką. Pernai 
Lietuva mėnesiui buvo išsiuntusi transportinį lėktuvą “Spar-
tan” su dešimčia karių į Prancūzijos misiją Centrinės Afrikos 
respublikoje.

Šiuo metu Europos sąjungos mokymo misijoje Malyje tarnauja 
trys Lietuvos kariai – logistas karininkas Bamako oro uoste ir du 
kariniai instruktoriai Koulikoro mokymo centre. Lietuva svarsto 
galimybę Jungtinių Tautų operacijai Malyje skirti iki 20 štabo 
karininkų ir specialistų. Pagal Krašto apsaugos ministerijos 
seimui pateiktą siūlymą, “kovinių vienetų siuntimas šiuo metu 
nebūtų svarstomas”. Neramumai Malyje tęsiasi nuo 2012 m., 
kai didelį šalies šiaurinį regioną užgrobė džihadistų grupuotės, 
susijusios su “al Qaeda”. Per 2013 m. pradėtą Prancūzijos 
vadovaujamą intervenciją daugelis islamistų buvo išstumti, 
bet didelės teritorijos tebėra menkai kontroliuojamos.

Ministerijos atstovai kol kas viešai nekomentuoja galimybės 
išplėsti siūlomą mandatą dėl misijos Malyje. Ministerijos atstovė 
spaudai Asta Galdikaitė teigė, kad Lietuva “yra pasirengusi 
pagal galimybes atsižvelgti į Prancūzijos prašymus”, o “para-
mos Prancūzijai požiūriai bus derinami dvišaliu pagrindu bei 
atitinkamuose NATO ir ES formatuose”. Ji nekomentavo, ar yra 
svarstoma į Afriką siųsti Lietuvos specialiųjų operacijų pajėgas.

ĮVAIZDŽIO DEFICITAS
Lietuvos ir Prancūzijos santykiai oficia-

liai vadinami „strategine partneryste“ – toks 
apibrėžimas įtvirtintas 2009 metais abiejų šalių 
prezidentų pasirašytoje sutartyje. Prancūzija 
Lietuvoje pastaraisiais metais kartais sulaukia 
priekaištų dėl santykių su Rusija, kuriuos dalis 
kritikų vadina nuolaidžiavimu. Prancūzija tris 
kartus Lietuvoje vykdė NATO oro policijos 
misiją, bet, priešingai nei amerikiečiai, britai 
ar vokiečiai, nesiunčia savo karių į Baltijos šalis 
bendroms pratyboms. Prancūzai teigia, kad to 
negali daryti, nes daugybė karių dalyvauja rea-
liose karinėse operacijose – užsienyje dislokuota 
apie 10,000 karių, įskaitant per 4,000 Afrikoje.

Praeitą mėnesį smūgiams prieš “Islamo 

valstybės” grupuotę Prancūzija pasitelkė 
lėktuvnešį “Charles De Gaulle” su keliais 
tūkstančiais karių.

Šiemet Prancūzijos diplomatinei misijai Vil-
niuje pradėjęs vadovauti P. Jeantaud pripažino, 
kad “Prancūzija galbūt nėra pirmoji Lietuvos 
partnerė nė vienoje srityje”, bet pabrėžė, kad 
jo šalis „gali būti partnerė visose bendradar-
biavimo srityse“, pradedant gynyba, ekonomika 
ir baigiant kultūra. “Galbūt tarp Prancūzijos ir 
Lietuvos yra įvaizdžio deficitas. Turėtume steng-
tis, kad vieni kitus suvoktume realistiškiau (...) 
ir mažiau vadovautumėmės praeities klišėmis”, 
sakė ambasadorius.

Parengė R. Jonaitienė pagal BNS pranešimus

JOKIOS KOALICIJOS SU RUSIJA
Prancūzija Sirijoje ir Irake vykdo antskrydžius prieš 

„Islamo valstybės“ grupuotę, bet atmeta galimybę 
siųsti sausumos pajėgas į Siriją. Lietuva formaliai 
dalyvauja Vakarų koalicijoje prieš islamistų kovo-
tojus, bet indėlis kol kas pasireiškia tik informacijos 
pasikeitimu ar dalyvavimu bendruose pasitarimuose. 
Prieš metus Vyriausybė skelbė apie galimybę siųsti 
karinius instruktorius į Iraką rengti vietos pajėgas, bet 
šiuo metu tai nesvarstoma. Praeitą mėnesį prezidentė 
Dalia Grybauskaitė pareiškė, kad Lietuva nedalyvautų 
bendroje koalicijoje su Rusija prieš „Islamo valstybės“ 
grupuotę, kol Maskva vykdo agresyvius veiksmus 
Ukrainoje ir Gruzijoje.

Tokią poziciją šalies vadovė išsakė prieš Prancūzijos 
prezidento Francois Hollande vizitą į Maskvą, kur 
jis su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu sutarė 
koordinuoti oro smūgius ir dalytis žvalgybine infor-
macija.

Prancūzijos ambasadorius Vilniuje pabrėžė, kad 
šiuo metu „nėra jokių ženklų, kad Rusija prisidėtų prie 
koalicijos. …Dėl Sirijos su Rusija netgi nėra bendra-
darbiavimo – yra tik karinių veiksmų koordinavimas, 
visiškai techninio pobūdžio“, sakė jis. Ambasado-
rius pabrėžė, kad Prancūzijos ir Rusijos požiūriai iš 
esmės skiriasi dėl Sirijos prezidento Basharo al As-
sado atei-ties – Maskva jį remia, o Paryžius reikalauja 
pasitraukimo. “Politiškai turime skirtumų, bet kai 

Rusija smogia sunkvežimiams su pavogta nafta, jie 
daro šį tą naudingo, ir šiuo tikslu koordinuojame 
smūgius. Tai normalu. Bet aiškiai sakome, kad mūsų 
politinės vizijos dėl Sirijos skiriasi”.

Prancūzijos diplomatas taip pat nepagrįstais pa-
vadino nuogąstavimus, kad Vakarai gali sumažinti 
spaudimą Rusijai dėl Ukrainos mainais už paramą 
Sirijoje. “Man sunku įsivaizduoti, kaip vienas dalykas 
gali būti išmainytas į kitą. Ukrainoje vyksta poli-
tinis procesas, kasdien dirbame, kad įgyvendintume 
Minsko susitarimus. Sirijoje nėra jokio politinio pro-
ceso. Visiškai nerealistiška įsivaizduoti, kad karinių 
operacijų koordinavimas galėtų būti mainomas į 
politinį procesą Ukrainoje”, sakė P. Jeantaud.

BALTIJOS VALSTYBIŲ ELEKTROS 
JUNGTYS – JAU TIKROVĖ

Lietuvoje gruodžio 14d vyko simbolinė ele-
ktros jungčių su Lenkija ir Švedija įjungimo 
iškilmė, kurioje dalyvavo Baltijos valstybių va-
dovai, Lenkijos ir Švedijos vyriausybių atstovai. 
Jungtys yra Baltijos jūros regiono valstybių en-
ergijos rinkų sujungimo plano (BEMIP) dalis. 
Pagal šį planą, sukūrus tinkamą energetikos 
infrastruktūrą Baltijos jūros regione, tolimesnis 
žingsnis būtų Baltijos šalių elektros sistemų sud-
erinimas su žemyninės Europos tinklais. Prem-
jero A.Butkevičiaus teigimu, naujos jungtys leis 
sumažinti elektros kainą vartotojams. Iškilmių 
išvakarėse Lietuvos prezidentę D.Grybauskaitę 

šio įvykio proga laišku pasveikino JAV valstybės 
sekretorius John Kerry. „JAV vyriausybės vardu 
siunčiu nuoširdžius sveikinimus, paleidžiant 
„NordBalt“ ir „LitPol Link“ elektros jungtis. 
Ši diena ženklina svarbų žingsnį regioninio en-
ergetikos sektoriaus integracijos procese. Mes 
sveikiname Lietuvą, Švediją ir Lenkiją ir visus 
kitus partnerius, įgyvendinus šiuos kritinius 
infrastruktūros projektus“, - rašoma J.Kerry 
laiške. J.Kerry taip pat pažymi, kad Lietuva 
buvo ryžtinga vadovė ir patikima partnerė, remi-
ant energetikos saugumo ir diversifikacijos pas-
tangas Europoje.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
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“Aš skelbiu Jums didį džiaugsmą, šiandien Jums gimė Išganytojas, Jis yra Viešpats Mesijas”  /Lk 2, 10- 11/ 

Sveikiname Jus su Šv.Kalėdomis ir linkime, kad Kristaus gimimo šventė  

apdovanotų Jus dvasiniu džiaugsmu, ramybe, tikėjimu, viltimi ir meile.  

Viešpaties palaimos keliaujant per 2016-sius! 

Tėvai pranciškonai ir visa Prisikėlimo parapija

“Aš skelbiu jums didį džiaugsmą, šiandien Jums gimė 
Išganytojas, Jis yra Viešpats Mesijas” /Lk 2 10-11/

SVEIKINAME JUS 
su šv. Kalėdomis 

ir linkime, kad Kristaus gimimo 
šventė apdovanotų Jus dvasiniu 
džiaugsmu, ramybe, tikėjimu, 

viltimi ir meile.

Viešpaties palaimos keliaujant 
per 2016-uosius!

2016

Ieškoma vieno 
bendro kelio
 Atkelta iš 3-io psl.

Tam pasitarnautų intermodaliniai terminalai, 
konteineriniai traukiniai “Saulė”, “Šeštokai 
Express” bei “Vikingas” ir Klaipėdos uostas. 
Lietuvos vyriausybės vadovas pasiūlė Kinijos 
verslininkams pasinaudoti esamais susisiekimo 
tinklais ir jų aptarnavimo baze.

Kiek anksčiau, lapkričio 17 dieną, Kinijoje 
pasirašytas trišalis Lietuvos žemės ūkio minis-
terijos, valstybinės maisto ir veterinarijos tarny-
bos bei Kinijos liaudies respublikos generalinės 
kokybės priežiūros, kontrolės ir karantino ad-
ministracijos protokolas dėl veterinarinių ir 
higienos reikalavimų pieno gaminiams, ku- 
riuos ketinama eksportuoti į Kiniją. Susitikimų 
metu Lietuvos vadovas atkreipė dėmesį į šį 
susitarimą, paprašė paspartinti lietuviškų pieno 
ir mėsos gaminių eksportą į Kiniją. Vėliau A. 
Butkevičius susitiko su šios šalies pramoninės 
korporacijos “China Merchants Group” (CMG) 
vadovybe. Susitikimo metu buvo pasirašyti susi-
tarimai tarp Klaipėdos laisvosios ekonominės 
zonos ir CMG, taip pat Klaipėdos valstybinio 
jūrų uosto direkcijos ir CMG. Vyriausybės vado-
vas pasveikino šios korporacijos planus įsteigti 
Klaipėdoje Kinijos gamintojų logistikos parką. 
investuoti į Klaipėdos jūrų uostą ir tapti vieno 
iš terminalų valdytoja ir pajėgia tolesnės uosto 
plėtros partnere. 1872 metais įsteigta CMG 
užsiima susisiekimo ir jo tinklų, finansinių 
investicijų ir jų valdymo, nekilnojamojo turto 
plėtros ir įmonių valdymo veiklomis Kinijoje 
ir tarptautiniu mastu. Forumo metu premjeras 
pasiūlė “Kinija+16” valstybių susisiekimo 
ministerių susitikimą 2017 metais surengti Lie- 
tuvoje. Vyriausybės vadovas pažymėjo, kad 
mūsų maisto perdirbimo įmonės yra pasirengu-

sios eksportuoti lietuviškus pieno ir mėsos ga-
minius, pasižyminčius gera kokybe. Buvo priim-
ti du svarbūs dokumentai: 2016 metų bendradar-
biavimo perspektyvos tarp Kinijos ir Vidurio bei 
Rytų Europos šalių planas ir tolesnės, ateinančių 
5 metų formato „Kinija+16“ partnerystės pla-
nas, pasirašyta 10 susitarimų tarp Lietuvos ir 
Kinijos įmonių. Ministeris pirmininkas taip pat 
pasveikino sėkmingai savo veiklą plėtojančią 
Lietuvos ir Kinijos verslo tarybą, kuri drauge 
su partneriais iš Kinijos organizuoja šį forumą. 
Pasak Lietuvos vyriausybės vadovo, Kinijos 
pasiūlytas projektas “Viena juosta, vienas ke-
lias” (One Belt, One Road) yra tvirtas pagrin-
das stiprinti prekybos, transporto, ekonominį 
ir kultūrinį bendradarbiavimą tarp Azijos ir 
Europos. Lietuva prisideda įgyvendinant šį 
projektą konteineriniu traukiniu “Saulė”, ku-
riuo gabenami kroviniai tarp reikšmingiausių 
krovinių paskirties vietų.

“Tai dar kartą parodo, kad Lietuva, būdama 
geografiniame Europos centre ir galinti pa-
siūlyti integruotą transporto infrastruktūrą bei 
kvalifikuotą darbo jėgą, yra vartai į 500 milijonų 
gyventojų Europos Sąjungos rinką“, – pabrėžė 
premjeras A. Butkevičius, kartu pažymėdamas, 
kad Pasaulio banko skelbiamame “Doing Busi-
ness 2016” vertinimo sąraše Lietuva užima 20 
vietą pasaulyje ir 8 vietą ES pagal sudaromų 
sąlygų verslui palankumą. Ministeris pirminin-
kas pasidžiaugė, kad privačios ir valstybinės 
Kinijos bendrovės vis dažniau renkasi Lietuvą 
verslo plėtrai užsienyje, pavyzdžiui, šiemet su-
laukta “Huawei” ir “China Merchants Group” 
dėmesio.

Lietuvos valstybės vadovas pakvietė foru-
mo dalyvius į 2016 m. rugsėjo mėn. Vilniuje 
vyksiančią didžiausią regione gyvybės mokslų 
konferenciją “Life Sciences Baltic”.

Pagal tinklalapį “Mano vyriausybė”
 parengė S.K.

Arkivyskupo G. Grušo 
kalba konferencijoje
Atkelta iš 4-o psl. 

Tačiau negalime pažinti kitų kultūrų, kitų 
religijų, nepažindami ir nepriimdami savosios. 
Savo tikėjimo seklumas, jo tapatinimas su vienu 
ar keliais teiginiais, keliais papročiais visada 
kelia pavojų. Vieni pavojai, kad išpažinėjai 
tampa veidmainiais, kuriančiais visuomenę 
ir leidžiančiais įstatymus, kurie tiesiogiai 
prieštarauja tikroms savos religijos moko-
moms vertybėmis (tiek šiandienos Europoje, 
tiek Artimuose Rytuose). Tokie žmonės savo 
nemoralius sprendimus teisina remdamiesi 
iškraipytomis religijos, moralės ir laisvės 
sampratomis. Toks kelias veda į abejingumą 
ar priešiškumą religijos atžvilgiu, kartais net į 
primityvų fanatizmą. Lygiai fanatišku ir pavo-
jingu tada – it veidrodiniame atspindy – regėsis 
ir kitų tikėjimas. Todėl atrodys, kad reikia stoti 
į šventą karą. Tik po mūšių likusiems gyviems 
ar jų vaikaičiams paaiškės – kariaujama buvo 
visai ne dėl Dievo garbės, o dėl žemės ir aukso. 
Sąmoningumo stokojantis tikėjimas gali būti 
nukreiptas nuo amžinųjų į žemiškus tikslus ir 
panaudotas kaip politinis įrankis. Todėl taip svar-
bu, kad visi tikintieji gerai, giliai pažintų savo 
tikėjimą. Pažintų ne kaip teorinį tiesų ar principų 
sąrašą, o kaip gyvenimo ir maldos praktiką. 

Religijų vadovams tenkanti atsakomybė – tai 
atsakomybė už savo bendruomenių tikėjimo 
gilinimą, nes sąmoningi išpažinėjai nei ma-
nipuliuoja tikėjimu, nei tampa ekstremistais. 
Fundamentalistinis aklumas visuomet veda 
nuo tikėjimo. Jis nesuderinamas su žvelgimu 
į Dievą atviromis akimis, nes tuomet tokiomis 
pat mylinčiomis akimis žvelgi ir į žmones.

Europos pakraštyje, kuriame gyvename, 
neretai aiškinama, kad šiandieniai konfliktai 
yra globalizacijos padarinys. Todėl raginama 
užsisklęsti, atsiriboti nuo kitų valstybių, tautų 
ir religijų. Popiežius Pranciškus šių, 2015-ųjų 
metų pirmąją dieną kviesdamas melstis už taiką 
rašė apie šiuolaikinę vergovę kaip giluminę karo 
priežastį. Jis atskleidė, kokius įvairius pavida-
lus dabartiniame pasaulyje yra įgijęs asmenį 
paniekinantis išnaudojimas. Jo nebūtina dairy-
tis Afrikoje ar Azijoje, jo daug ir greta mūsų. 
Todėl Šventasis Tėvas paragino neleisti toliau 
vešėti abejingumo globalizacijai, kurti kitokią, 
“solidarumo ir brolystės globalizaciją”. Man 
atrodo, kad šiandien čia kartu melsdamiesi ir 
kalbėdamiesi jau bent truputį prie būtent tokios 
globalizacijos prisidedame.

Gintaras Grušas,
Vilniaus arkivyskupas metropolitas,

Lietuvos Vyskupų 
konferencijos pirmininkas

Maža prakartėlė
Pakvipo šienu,
Balti kalėdaičiai –
Atmintimi...
Jau dvelkia eglaitė
Kalėdų mišku,
Spindės žiburėliai
Tamsoj sniegini...

Poezijos žvakė
Kūčių vakare
Nuskaidrina sielą
Šeimynos rate,
Nes žodis eiliuotas –
Tai Dievo šviesa,
Jame pamatuota
Dvasybė visa.

Kalėdinę giesmę
Giedos angelai,
Šią liepsną palietę
Balsais dyvinais. –
Poezijos žvake,
Negeski ilgai, 
Sušildyki sielą
Tu dvasios sparnais!

Vladas Buragas   Eil. rinktinė “Vilties brasta”

KŪČIŲ VAKARE

Tėvai pranciškonai ir visa 
Toronto Prisikėlimo parapija
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Bažnyčios ryšiai su žydų religija
Rabinas Johnatanas Sacks 

primena 1965 m. Katalikų 
Bažnyčios išleisto pareiškimo 
“Nostra Aetate”, kuriuo ji re-
vizavo savo santykį su kitomis 
religijomis, o ypač judaizmu, 
svarbą nūdienos pasaulyje. Jis 
taip pat pabrėžia, jog šiandien 
reikalingas naujas ir galin-
gesnis “Nostra Aetate”, susie-
jantis draugėn didžiąsias pa-
saulio religijas į bendrystės ir 
atsakomybės sandorą, bei ragina 
jų vadovus vienytis šio dokumen-
to dvasia, pripažįstant, kad dau-
guma dalykų, padarytų “vardan 
religijos”, ją diskreditavo. 

Iš pažiūros tai buvo mažytis 
teologinis gestas, tačiau 
jis sukėlė vieną didžiausių 
revoliucijų religijos istori-
joje. Nostra Aetate (liet. 
“Mūsų laikais”) – 1965 
m. Katalikų Bažnyčios 
pareiškimas dėl santykių su 
nekrikščioniškaisiais tikėjimais 
– deklaravo, kad “žydai 
tenebūna pristatomi kaip Dievo 
atmestieji ar prakeiktieji, tarsi 
tai plauktų iš Šventojo Rašto”. 
To rezultatas – šiandien žydai 
ir katalikai nebesusitinka kaip 
priešai, tačiau kaip brangūs ir 
gerbiami draugai.

Už Nostra Aetate, kuris kilo iš 
Vatikano II tarptautinio katalikų 
vyskupų susirinkimo, ištakas 
turime būti dėkingi dviem 
iškiliems vyrams – popiežiui 
Jonui XXIII ir prancūzų-žydų 
istorikui Julesui Isaacui. Pas-
tarasis išgyveno Holokaustą, 
kurio metu mirties stovykloje 
prarado žmoną ir dukterį. Tada 
jis užsibrėžė atrasti antisemitiz-
mo šaknis, kurios pražūtingai 
“užkrėtė” devynioliktojo ir 
dvidešimtojo amžiaus Europą. 

J. Isaacas jas atsekė iki anks-
tyvosios Bažnyčios istorijos. 
Tačiau jis nemanė, taip pat 
neturėtume manyti ir mes, 
kad Holokaustas arba pats 
antisemitizmas buvo įkvėpti 
krikščionybės. Hitlerio neapy-
kantos šaknys buvo visiškai 
kitos, o antisemitizmas, kaip 
toks, atsirado anksčiau nei 
krikščionybė. Vis dėlto J. Is-
saacas aptiko tendenciją anks-
tyvosios Bažnyčios tekstuose 
kolektyviai kaltinti žydus dėl 
Jėzaus mirties ir judaizmą 
regėti kaip žlugusį santykį tarp 
Dievo ir žmonijos. Tai tapo itin 
raišku Bažnyčios tėvų raštuose, 
ką Isaacas vadino “paniekos 
mokymu”.

Daugiausia tai buvo susiję 
su įtampomis ankstyvosios 
Bažnyčios viduje. Tai vedė 
į skaudžią istoriją, per kurią 
žydai tarpais būdavo žudomi, 
išvaromi, viešai žeminami, 
prievarta atverčiami, kalti-
nami šulinių nuodijimu, maro 
platinimu bei krikščionių 
vaikų žudymu religiniams tiks- 
lams – vadinamuoju kraujo 
šmeižtu. Nors toks elgesys su 
žydais dažnai buvo smerkiamas 
popiežių bei kartais traktuoja-
mas kaip krikščioniškosios 
doktrinos pažeidimas, įtarumas, 
baimė ir neapykanta išliko.
J. Isaaco tyrinėjimus perskaitė 

Jonas XXIII, drąsus žmogus, 
kuris dar kaip Stambulo arkivys- 
kupas Roncalli karo metais nuo 
mirties išgelbėjo tūkstančius 
žydų. 1960 m. birželį šie du 
vyrai susitiko, ir popiežius 
nusprendė peržiūrėti Bažnyčios 
nuostatą kitų tikėjimų, o 
ypač judaizmo, atžvilgiu. Tai 
pradėjo Vatikano II susirinki-
mo procesą, deja, Jonas XXIII 
1963 m. mirė, nebesulaukęs 
jo pabaigos. Nors galiausiai 
doktrinos išplėtojimas buvo 
nežymus, tačiau tai suteikė 
visiškai naują dvasią santy-
kiams tarp dviejų religijų, kas 
tęsiasi iki šių dienų.

Ėmė dėt is  anksčiau 
neįsivaizduojami dalykai. 
Vienas jų – popiežiaus Jono 
Pauliaus II 1986-ųjų apsilanky-
mas Romos sinagogoje, kur jis 
kalbėjo apie žydus su didžiule 
broliška pagarba ir netgi meile, 
taip pat jo malda prie Vakarinės 
sienos Jeruzalėje 2000-aisiais. 
Tačiau pats reikšmingiausias 
buvo popiežiaus Pranciškaus 
pareiškimas 2013 m. kaip atsa-
kas į atvirą italų žurnalisto Eu-
genio Scalfari – Bažnyčios kri-
tiko, taip pat ir dėl jos požiūrio 
į žydus – laišką.

Atsigręždamas į Vatikano II 
susirinkimą, popiežius rašė: 
“Dievas niekada neišsižadėjo 
savo ištikimybės sandorai su Iz-
raeliu, taip pat ir žydai per visus 
siaubingus pastarųjų šimtmečių 
išbandymus išsaugojo savo 
tikėjimą Dievu. Dėl to mes, 
Bažnyčia, bei visa žmonijos 
šeima niekada neįstengsime 
jiems deramai atsidėkoti.” 
Tai – pats pozityviausias kada 
nors popiežiaus išsakytas 
pareiškimas judaizmo ir žydų 
atžvilgiu, kuris yra iškalbingas 
liudijimas, kad netgi religinių 
skirtumų akivaizdoje sugriuvę 
santykiai gali būti pataisyti ir 
senos žaizdos pradėti gyti.

Šiandien tai dar aktualiau, 
kadangi mūsų pasaulis susi-
duria su milžiniškais iššūkiais, 
kai labai svarbu, kad žydai ir 
krikščionys eitų išvien, jei 
įmanoma labiau atverdami savo 
“glėbį” kitoms religijoms, ypač 
dar vienam abraomiškajam 
monoteizmui – islamui.

Religija grindžiamas smurtas 
sukėlė didelio masto chaosą ir 
destrukciją Vidurio Rytuose, 
dalyje Afrikos bei Azijoje. 
Krikščionys patiria religinį 
valymą, prilygstantį etniniam, 
šalyse, kuriose jie gyveno 

šimtmečius. Taikingasis is-
lamas yra demoralizuojamas 
radikalių džihadistų ir skatina 
barbariškumą bei skerdynes, 
dažnai kitų musulmonų, ir vis 
didesniu mastu.

Nedaugelis numatė, jog re-
ligija gali tapti pagrindine jėga 
globalioje politinėje arenoje ir 
kad ji grįš ne kaip tylus, silpnas 
balselis, tačiau kaip viesulas, 
šluojantis viską savo kelyje. 
Šiandien mums reikalingas 
naujas, galingesnis Nostra 
Aetate, susiejantis draugėn 
didžiąsias pasaulio religijas 
į bendrystės ir atsakomybės 
sandorą. Laisvę ir pagarbą, ku-
rios reikalaujame savo pačių 
tikėjimui, mes privalome būti 
pasirengę užtikrinti ir kitiems. 
Mums reikalinga globali san-
drauga garbių religinių vadų, 
pasižyminčių Jono XXIII 
vizija nūdienai bei turinčių 
sąžinės pripažinti, kad dauge-
lis dalykų, padarytų “vardan 
tikėjimo”, iš tiesų yra tikėjimo 
diskreditavimas ir daugelio 
jo pačių švenčiausių principų 
išniekinimas.

Tam, kad atsirastų Nostra 
Aetate reikėjo Holokausto. Ko 
prireiks nūdienos religiniams 
vadovams, kad šie drauge stotų 
prieš religija paremtos neapy-
kantos skleidimą, tarsi užkratą 
mūsų glaudžiai susijusiame pa-
saulyje? Poreikis yra didelis, 
grėsmė milžiniška, o laikas yra 
dabar.

Pagal First Things parengė 
Jurga Žiugždienė

LINKIME JUMS 
DŽIAUGSMINGŲ 

ŠV. KALĖDŲ IR 
SĖKMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Pažvelkite pro langą į aplinkumą baltą,
Uždekite žvakelę širdžiai ir akims,
Atminkite vaikelį – mažą ir nekaltą,
Kuris šventą kūčių naktį pasauliui užgims!

Lietuvių Skautų Sąjunga
LSS Tarybos pirmininkė v.s. fil. 
Rūta Baltaduonytė-Lemon
LSS Vyriausias skautininkas 
s. fil. Albertas J. Kerelis, Jr.
ASS pirmininkas v.s. fil. Ričardas Chiapetta

Rabinas Jonathan Sacks 
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Kokie žmonės laikraščių neskaito?
Romualdas KRIAUČIŪNAS

“Tai – laukiniai žmonės laikraščių 
neskaito. Nes jie nemoka skaityti. Jie yra 
nemokyti. O mes? Mes esame mokyti. 
Mes mokame skaityti, rašyti. Mes esame 
daug laimingesni. Jeigu kas iš mūsų 
neskaitytų laikraščių, tai būtų blogesnis 
už laukinį žmogų. Todėl mes visados 
rūpinsimės ir patys laikraščius skaityti ir 
kitus kalbinsime skaityti. Mes dar prieš 
Kalėdas užsisakysime ‘Kregždutę’ mūsų 
geriausią ir pigiausią laikraštį. Mes 
nenorime būti nelaimingesni už lau-
kinius žmones” (“Žvaigždutė” – vaikų 
laikraštis. 1934 m. spalio mėnuo. 1-ji 
metai. Kalba netaisyta). Taip prieš 81-
rius metus Lietuvoje rašė pirmuosius 
metus baigianti “Žvaigždutė”. 

 O  kokia lietuviškos spaudos padėtis 
šiandieną? Prieš dešimtį metų kasmet 
pradėjau apžvelgti išeivijos lietuvių 
laikraščių padėtį, ypač jų tiražus.  
Daugiausia naudojausi laikraščiuose 
atspausdintais pranešimais JAV Pašto 
tarnybai.  Porą skaičių palyginimui. 
“Amerikos lietuvio” 2005 m. buvo 
spausdinama 3,813 egz. Po penkerių 
metų tas skaičius nukrito iki 1,949 egz. 
“Dirva” 2005 m. spausdino 1,300  egz., 
o po penkerių metų – 1,000 egz.  “Drau-
gas’ 2005 m. spausdino 4,500 egz., o 
2010 m. 2,700 egz. Sudėjus visus tris 
laikraščius kartu 2005 m. jų spaus-
dinta 9,613 egz., o po penkerių metų 
tas skaičius nukrito iki 5,648. Tai 41% 
sumažėjimas bendrame šių laikraščių 
tiraže.

Pernai metus apimančiuose 
pranešimuose JAV Pašto tarnybai 

“Amerikos lietuvis” duoda 924 egz., 
“Dirva” 800 egz. ir “Draugas’” 2,000 
egz. Į tuos skaičius įskaičiuojami  
neišplatinti vienetai. Kas savaitę 
“Amerikos lietuvio” likdavo 32 viene-
tai. “Dirvos” kiekvieno numerio at-
likdavo 247 egz. “Draugo” kiekvieno 
numerio vidutiniškai likdavo 136 egz.  

Apibendrinant galima sakyti, kad ką 
tik išvardintų trijų laikraščių bendras 
tiražas, 2005 m. buvęs 9,613 egz., per 
dešimtį metų nukrito iki 3,724 egz. 
Tai net 61% sumažėjimas. Čia žemiau 
pateikiami skaičiai gal iš kitos operos ir 
padėties negerina, bet, įdomumo dėlei, 
čia galima įterpti faktą, kad “Play-
boy” žurnalas, kurio 1970 metais buvo 
spausdinama 5,600,000 egz., dabar 
spausdinama 800,000 egz.  Tai yra net 
86% nukritimas. Daug JAV leidžiamų 
laikraščių taip pat išgyvena panašius, 
gal mažiau dramatiškus, atvejus.

Šiemet prie šios metinės apžvalgos  
noriu prijungti ir bent dalį kitos išeivijos 
spaudos – Kanados “Tėviškės žiburius” 
ir keletą žurnalų. Du iš žurnalų yra 
spausdinami Lietuvoje, bet juos pami-
niu, nes svarbi dalis jų prenumeratorių 
gyvena JAV.  Visus vienuolika išvardintų 
lietuviškų leidinių prenumeruoju, todėl 
apie juos ir rašau.

“Ateitis”, ateitininkų federacijos 
žurnalas, leidžiamas nuo 1911 m. 2015 
m. jo spausdinama 1,100 egz. “Bridges” 
(anglų kalba) spausdinama 870 egz. 
“Draugas News”/”Lithuanian Herit-
age”  (anglų kalba) leidžiami kartu ir 
jų  tiražas 2014 m. pabaigoje buvo 3,275 
egz.. Tuo šie “dvyniai” tapo populiariau-
siu išeivijos lietuvių leidinių JAV. Taip, 

populiariausiu išeivijos leidiniu, bet jau 
anglų kalba. “JAV LB Naujienos” – per 
tris metus surinko 100 prenumeratorių. 
“Lituanus” (anglų kalba) 2015 m. nr. 3 
rašoma, kad jo spaudinama 1,620 egz.  
“Pasaulio lietuvis” – vos 343 egz. Šio 
žurnalo 2008 m. spausdinta 611 egz. Tai 
tiesiog skandalingas 72% nukritimas 
tiraže. “Pensininkas” 2015 m. kiekvieno 
numerio spausdina 750 egz. Pagaliau, 
miela viešnia iš šiaurės (Kanados To-
ronto) – “Tėviškės žiburiai” kas savaitę 
spausdina 1,015 egz.  

Nors išvardintų leidinių spausdinamų 
vienetų skaičius yra mažas ir, atrodo, 
vis mažėja, to nebūtų galima pasakyti 
apie leidinių kokybę, jų įvairovę ir 
patrauklumą.  Kai kurie jų turi savo 
interneto variantus. Apie tai būtų įdomi 
tema. Svyruoja leidinių amžius. Iš 
paminėtų leidinių, amžiumi vyriausia 
“Ateitis”, vis jaunatviškai žengianti į 
105-sius metus.  2009 m. “Draugas” 
iškilmingai atšventė savo šimtąjį 
gimtadienį. Dabar ateina laikas tokį pat 
jubiliejų paminėti ir “Dirvai”. “Dirva” 
buvo įkurta 1916.08.28. Ją dabar leidžia 
Amerikos Lietuvių Spaudos ir radijo 
draugija “Viltis”. Ant šio dabar esančio 
dvisavaitinio laikraščio pažymima, kad 
tai ŠIMTIEJI METAI.  Taip pat  prime-
nama, kad “Dirva” yra lietuvių tautinės 
minties laikraštis. 

Rašinio pradžioje buvo citata iš 
“Žvaigždutės” prieš 82 metus. Atrodo, 
tada kiti vėjai pūtė ir skatino pagarbą 
ir meilę laikraščiams. O kokia padėtis 
Lietuvoje dabar?

Kultūros ministerijai atsiųstais leidėjų 
duomenimis,  trys didžiausi šalies 

laikraščiai yra “15 min´ (58,906 egz.), 
“Lietuvos rytas” (55,702 egz.) ir “Va-
karo žinios” (54,844 egz.). Toliau seka 
“Laikinoji sostinė” (23,163 egz.), “100 
nuošimčių” (21,970 egz.), “Respublika” 
(21,653 egz.), “Šiauliai plius” (21,522 
egz.), “Litovskij kurjer” (20,653 egz.), 
ir “Obzor” (20,465 egz.). 

1994 -1996 metai laikomi laikraščių 
klestėjimo laiku. 1995 m. buvo 
leidžiama 477 skirtingi laikraščiai. 
Vienkartinis tiražas buvo 3.4 mil. Po 
laikraštį kiekvienam krašto gyventojui. 
2013 m. iš viso leista 252 pavadinimų 
laikraščių, kurių vienkartinis tiražas 
nukrito iki 1.5 mil. 92% laikraščių buvo 
leidžiami lietuvių kalba, 7% rusų, 1% 
lenkų.

Skirtingai nuo laikraščių, žurnalų ir 
kitų periodinių leidinių skaičius auga. 
1995 m. leista 212 skirtingų pavadinimų 
žurnalų bei kitų periodinių leidinių, 
o 2013 m. jau turėta 529 skirtingų 
pavadinimų žurnalai. Nuo 1999 m. 
žurnalų ir periodinių leidinių vien-
kartinis tiražas pralenkė laikraščius ir 
palaipsniui didėjo. Taip pat rašoma, kad 
gyventojų skaitymo pokyčiai susiję su 
interneto plėtra. Vis dažniau naujie-
nas gyventojai sužino naudodamiesi 
internetu. 2013 m. internete naujienas 
skaitė 62% visų 16-74 metų amžiaus 
gyventojų arba 91% asmenų, kurie 
naudojasi internetu. Tokių 2003 metais 
atitinkamai buvo 15% ir 61%.

Atsakant į rašinio pradžioje keltą 
klausimą – Kokie žmonės laikraščių 
neskaito? – šių dienų “Žvaigždutėje” 
ar kitame vaikų laikraštyje  būtų galima 
teigti, kad laikraščių neskaito tie, kurie 
vietoje “Žvaigždutės” pirmiausia į ran-
kas gavo iPad.  

  Draugas X-2015

Kuo norėčiau būti?
Prof. kun. Kęstutis RALYS            

Muziejus ar bendruomenė?
Mano brangieji, visai neseniai, 

vasarai prasidedant, iškilmingų diplomų 
įteikimų metu Lietuvos edukologijos 
universiteto (LEU) rektorius akademi-
kas prof. dr. A. Gaižutis, cituodamas 
populiarų filosofą, prasmingai palygi-
no universitetą su muziejumi: “Jei per 
atostogas atvykęs ieškoti įspūdžių į 
nepažįstamą miestą atsidūrei atsitik-
tiniame muziejuje, vadinasi – atosto-
gos nepavyko. Muziejai – ypač geri ir 
specializuoti – labiausiai pasitarnauja 
kryptingai ieškantiems atsakymų į 
konkrečius klausimus”. 

Išsilavinimas jaunam žmogui yra rei-

kalingas ir mokymosi procesas neturėtų 
nutrūkti baigus 12 klasių. Tačiau kai ką 
tik mokyklos suolą palikusiam jaunam 
žmogui sėkmingai atrasti ir pasirinkti 
„savąjį muziejų“ – universitetą, o ypač 
mūsų LEU, SEF Socialinės edukacijos 
katedrą, kuriame jis rastų visus atsaky-
mus į rūpimus klausimus, nėra lengva. 
Kitose šalyse, pvz., JAV, Vokietijoje, itin 
populiarus reiškinys yra “gap year“. Tai 
laiko tarpas, kai abiturientai, užuot iš 
karto stoję į aukštesnės pakopos moky-
mosi įstaigą, pasirenka laisvus metus, 
per kuriuos keliauja, plečia savo akiratį, 
išbando save per įvairias patirtis, dirba, 
savanoriauja, stengiasi labiau pažinti 
save ir supančią aplinką. Tai jaunam 
žmogui padeda aiškiau suvokti, kur 
norėtų save įprasminti, natūraliai ima 

kurtis ateities 
vizija. Lietu-
voje šis ban-
dymas nėra 
itin populiarus. 

Planavimo labirintai
Laisvieji metai jaunimą veikia 

klausimu: ką aš norėčiau veikti baigęs 
mokyklą? Kuo aš galėčiau būti? Viena 
sudentė pasakojo iš savo patyrimo: “Pa-
menu, kaip dar mokykloje savo karjerą 
siejau su menais. Norėjau studijuoti 
drabužių dizainą arba dailę. Tai buvo 
ir vis dar tebėra mano svajonė. Kada 
mokykloje prasidėjo profesinis orien-
tavimas ir reikėjo apsispręsti ko siekti, 
kiekvienas iš mūsų turėjome individualų 
pokalbį su savo klasės auklėtoju. Tuo 
metu aš buvau atkalbinėjama nuo savo 
norų, nes mokyklos specialistams ir ki-
tiems atrodė, kad iš meno nepragyvensi. 
Dėka to, aš pasirinkau kitas studijas, 
jas baigiau, bet su jomis daugiau netu-
riu nieko bendro. Studijuodama daug 
pinigų ir laisvo laiko skyriau bandy-
mams savarankiškai išmokti tapyti na-
muose, bet  daugiau kaip po metų mano 
entuziazmas dingo. Šiuo metu mielai 
ryžčiausi studijuoti antrą kartą, tačiau 
viskas remiasi į  pragyvenimą dideliame 
mieste, todėl pirmenybę privalau teikti 
darbui”. 

Čia pat kyla klausimas, ar visgi 
mokyklos specialistas turi žinoti ir 

atsakyti į klausimą mokiniui, kuo jis 
nori ir gali tapti gyvenime? Galutinį 
sprendimą visada priima pats moki-
nys. Dalis besimokančių jaunuolių, 
rūpestingai planuodami savo ateitį, dar 
būdami mokykloje atsakingai įvertina 
savo galimybes, išsamiai pasidomi 
studijų programomis, profesijų pers-
pektyvomis darbo rinkoje ir mokslus 
tęsia kryptingai. Tačiau yra jaunuolių, 
kurie nežino arba nėra tikri, kuo norėtų 
būti ateityje.

Kaip pasirinkti univeristetą 
ir fakultetą?

Lietuvos tėvų forumo pirmininko 
Audriaus Murausko nuomone, aukštasis 
mokslas turėtų būti skirtas tam, kad 
jis padėtų įgyvendinti tai, ko negali 
įgyvendinti negavęs papildomų mokslų. 
Jis turi padėti, bet nėra garantas. Kita 
vertus, baigus mokyklą, nebūtina galvoti 
apie papildomus mokslus tik aukštojoje 
mokykloje. Jei svajones gali padėti 
įgyvendinti profesinė mokykla, tai 
reikia eiti į ją. Esmė yra pajausti, ko tau 
reikia, kad geriau galėtum įgyvendinti 
“savąjį pašaukimą”. 

Nukelta į 10-ą psl.

Kanados lietuvių katalikių 
moterų draugijos centro valdyba

visas savo nares 
ir darbuotojas, 

“Caritas”, Tremtinių 
grįžimo fondą, “Vaiko 

tėviškės namus” su 

SVEIKINA

šv. Kalėdomis, 
linki Dievo palaimos, 
stiprybės ir ištvermės 

ateinančiais 2016 metais
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Lai gerovės ir laimės 
Šventos Kalėdos Jums teikia.
Te pildosi viskas, ko širdžiai reikia.
Daugiausia sveikatos, 
giedriausių dienų,
Šeimyninės laimės 
ir metų ilgų.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų 
metų proga 

sveikiname visus LABDAROS 
narius, Slaugos namų gyventojus, 
jų šeimas, darbuotojus ir visus sa-
vanorius. Linkime sveikatos ir Dievo 
palaimos 2016-aisiais.

Toronto LABDAROS fondo valdyba

KREIPIMASIS Į 
PASAULIO LIETUVIUS
Kodėl esi lietuvis Lietuvai – 
kaip pasauliui

Nesunku suprasti, kodėl tu esi žmogus – pa-
sauliui. Sunkiau – kodėl esi lietuvis – Lietuvai.
Reikalas tas, kad nužmogėjimas suprantamas 
kaip išsigimimas. Šiurpus ir pavojingas ne tik 
pačiam žmogui, bet ir žmonijai. Kraupiai pavo-
jingas, –  tai patvirtina žmonijos istorijoje ordų 
pragariškas siautėjimas, XX šimtmečio lageriai, 
krematoriumai, holokaustai, kaukolių kalnai 
polpotų mirties ir kančių urvuose.

Lietuvybės, lietuviškumo išnykimas, sudū-
lėjimas, atstūmimas, regis, nedaug ką lemtingai 
keičia asmenybės tapatybėje, jo išskirtinume 
Dievo pasaulyje.

Mūsų šiandieninė sąmonė tokius tapatumo 
virsmus priima kaip globalizacijos dėsningus 
reiškinius, kur įvairios polihibridų rūšys 
žymimos civilizacijos pasiekimų ženklais.

Civilizacijai ne tiek svarbu, kas esi, ir ne tiek 
svarbu, kad savo vertę pabrėžti  tautiškumo 
išskirtinumu tarp kitų tautų išskirtinumų, tiek 
pat įdomių ar nuostabių.

Civilizacijai svarbu, kaip įstengti keisti savo 
prigimtinę, daugelio kartų išsaugotą tau ir tavo 
palikuonims savitumą.

Be to, tokius lūžius civilizacija nevadina 
išdavyste.

Vadina istorine transformacija, kur giluminiai 
kitimai atsiriboja nuo sentimentų ir giliadvasi-
nio jutimo, kas yra svetima, nors ir naudinga 
karjerai, tai yra kasdienybės sotumui.

Mūsų kilnioji literatūros klasikė ir lietuvybės 
Angelas Sargas Gabrielė Petkevičaitė-Bitė at-
siminimuose apie pirmąjį lietuvišką spektaklį 
Palangoje XX š. pradžioje  rašė:

(...) vaidinimas vien sudarė akompanimentą 
prie tos didelės dvasios harmonijos (...). 
Kaži kas didelio, tiesiog žmogaus sąmonei 
nesučiuopiamo ir prieš ką žmogaus pajautimai 
lenkte lenkiasi, buvo sielą sklidinai pripildęs 
(...). Rodosi, pati žemė iš upių, jūrų ir ežerų 
dugnų, iš traškančių girių tankmės iškilusi 
lenkiasi prieš jos gaivinamą jėgą. Rodos, su ta 
pilka žemele gyvas, sparnus įgijęs mūsų žmonių 
idealo troškimas veržiasi iš suvargintų sielų (...) 
plaukia pakilusių minčių sparnais nešamas į 
nežinomą, nepasiekiamą, tik nužeminta širdimi 
jaučiamą Aukštybę...

Čia Gabrielei Petkevičaitei-Bitei širdimi 
jau-čiama Aukštybė yra laimė sutapti su  savo 
Tautos Dvasia, visom jos apraiškomis – kalba, 
tradicijom, kilnia savigarba, ta didele Dvasios 
harmonija, persmelkusia ne tik Dangų ir Tėvynės 
žemę, bet ir visą mūsų esatį.

Globalizmo reiškinių polihibridas ištartų: keis-
ta, kad rašytoja savo žmogiškąją  vertę giliausiai 
jaučia tik sutapus su savo Tėvynės gaivinama 
jėga... O kur pasaulis?

Ką atsakytų tie, kurių pajautimai lenkte len-
kiasi Tėvynės galių traukai – sutapti su Gimtinės 
dangumi ir žeme, su protėvių ir tėvų pastan-
gomis išsaugoti nuostabiausią paveldą – ne 
tik istorinius, bet ir dvasinius laimėjimus? Ir 

atkaklius, nutviekstus žmogiškiausių idealų 
didžiausius tautinės individualybės kūrėjus?

Nepasiduoti net tuomet, kada per drama-
tiškiausias grumtynes už savo žmogiškumą ir 
laisvę liks vien nežymūs trupiniai išreikšti savo 
universalumą sau ir pasauliui.

Šiandien su aštrėjančiu nerimu kalbame apie 
išvykstančius svetur ieškoti ne tik laimės, bet ir 
kažko geresnio, palankesnio, padedančio įteisinti 
save kaip absoliučią vertybę.

Siekti savo absoliučios vertybės per pasaulio 
pilietybę. Kirste nukertant abejones – ką paau-
koji? Ką išduodi?

Ir kirste įkertant įsitikinimą sąmonėn – 
žmogaus ieškojimas sau vietos – pasaulinės 
istorijos reiškinys.

Tame pasaulinės istorijos reiškinyje regimos 
ir kelios lietuvių emigracijos bangos.

XIX š. pradžioje ir pabaigoje Lietuvos – 
Lenkijos respublikos sunaikinimo, paskutinių 
valstybės konvulsijų – 1831 ir 1863 metų 
sukilimų.

XX š. antrojo dešimtmečio pabaigo-
je, prasidėjus pasaulinei ūkio krizei ši jau 
nepriklausomybę iškovojusios Lietuvos 
gyventojų emigracija išsklaidė lietuvius ne tik 
JAV, bet ir Kanadoje, Argentinoje, Brazilijoje.

Dešimtis tūkstančių lietuvių 1944 metais 
bloškė į Vakarus Antrasis pasaulinis karas, 
bolševikinės okupacijos grėsmė, mirtino pavo-
jaus jutimas. Šios emigracinės bangos lietuvių 
atkakli kūrybinė, politinė, socialinė, ekonominė, 
švietėjiška veikla tapo galinga atrama išsaugant 
tautinę individualybę. Tuo pačiu ir šventą viltį 
atkurti laisvą Lietuvą.

Jų valingas, pasiaukojantis tikėjimas laisvos 
Lietuvos ateitimi, paremtas visom dvasinėm ir 
fizinėm galiom, šventą viltį pavertė realybe.

Šiandien kalbame jums, išvykusiems iš Lietu-
vos, primindami, jog nebūtina išvykstant pasi-
imti saują Tėviškės žemės ramybei – laikinai ar 
amžinai. Kalbamės drauge ieškodami priežaščių, 
gesinusių ilgesio budėjimą, kad galėtume ramiai 
pasipriešinti klastingai pagundai – Tėvynėje 
nerandu galimybių viską pradėti iš naujo. Išgirsti 
– Tu esi Lietuvai likimiškai reikalingas. Reika-
lingas ištikimai ir viltingai pasiliekantis. Rei-
kalingas sugrįžtantis. Nebūtinai liudyti savo 
meilę Tėvynei, nebūtinai atlapoti sielą – štai 
švyti mano meilė Lietuvai kaip pasiaukojimas. 
Bet būtinai paneigti, kad niekas niekados nesu-
gundys, neprivers tapti  bešakniu, tuščiaviduriu 
hominidu (A. Šliogerio žodžiai).

Tu tark mums, čia gyvenusiems ir gyven-
siantiems tūkstančius metų: ne Lietuva mane 
kankino. Mane kankino netikėjimas savo Tėvyne 
kaip savo ateitimi. Grįžau su didele viltim ir 
troškimais. Žinau, ko reikalauti iš tavęs – kaip 
iš savęs. Ir iš čia budinčių ištikimybės žinau 
ko nereikalauti. Ne tik nužeminta širdis jaučia 
Lietuvos aukštybę, bet ir mano viltingas il-
gesys, parsinešus iš pasaulio žinojimą: žmogus 
visa savo esatim netelpa pasaulyje – telpa tik 
Tėvynėje.

Rašytojai: Robertas Keturakis 
Albinas Slavickas, 2015 m. 

Tamsoje užmigo kedrai, tamarisai
Tamsoj pabudo mirštantis žmogus.
Ir tapo Kūnu Žodis Viešpaties didysai,
Ir žemėn nužengė dangus.

Ir kaip griaustinis „Gloria“ sugriovė,
Prašvito Viešpaties pirmoji žemės šios diena,
Ir puolė piemens ir karaliai jam po kojų,
Ir puolė pragaro gelmėn pasaulio dargana.

Bernardas Brazdžionis
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Šv. Kalėdų proga sveikiname 
visus Londono lietuvius  bei jų 
draugus Kanadoje!

Tebūna šios šventės 
ramiu stabtelėjimu, 
šviesia akimirka, o 
ateinantys 

Naujieji metai 
kupini  geros 

KLB Londono apylinkės valdyba

sveikatos  ir 
gražiausios vilties!

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

• Aušros Vartų parapijoje lapkričio 8 d. po 
Mišių buvo palaimintas Argentinos lietuvių 
bendruomenės (ALB) dovanotas naujas para-
pijos kiemo kryžius. Iškilmingu aktu jį pristatė 
Argentinos lietuvių bendruomenės (ALB) 
vicepirmininkas inž. Jurgis Brazaitis, kryžių 
palaimino kun. Sebastijonas ir apie lietuviškų 
kryžių reikšmę žodį tarė inž. Algimantas Ras-
tauskas. Parapijos salėje įvyko bendri pietūs ir  
pasirodė keli draugijų tautinių šokių ansambliai, 
tarp jų ir SLA (Susivienijimo lietuvių Argenti-
noje) draugijos.

• Lapkričio 21-29 d.d. Argentinoje lankėse 
Meilutė Ramonienė ir Loreta Vilkienė, Vilniaus 
universiteto Lituanistinių studijų katedros 
profesorės, kurios tyrinėja lietuvių emigraci-
jos istoriją ir lietuvių kalbos pokyčius lietuvių  
diasporos kontekste. Lapkričio 25 d. jos ap-

lankė SLA draugiją, kur susitiko su mūsų nari-
ais bei draugais, buvo pavaišintos ir galėjo ilgai 
pasikalbėti.

• Mūsų draugijos šokių ansamblis “Dobilas” , 
vadovaujamas Enriko Cikotos, pasirodė spalio ir 
lapkričio mėn. įvairiuose renginiuose , baigda-
mas šių metų dalyvavimus lapkričio 28 d., 26-oje 
Paranà miesto kitataučių bendruomenių šventėje.

• SLA valdyba reiškia gilią padėką Mirtai 
Ruksens ir Adelai Šniokaitei už knygų dovaną 
mūsų bibliotekai.

• SLA valdyba sveikina ir linki laimingų 
Kalėdų švenčių ir Naujųjų metų visiems nariams, 
draugams, spaudos ir radijo atstovams, draugi-
joms, užsienio įstaigoms ir mūsų “ŽINIŲ” skai-
tytojams. Kartu dėkoja visiems, prisidėjusiems 
prie mūsų veiklos. Inf.

Argentina

Argentinos LB dovanotas kryžius Aušros Vartų parapijos kieme

Kuo norėčiau būti?
Atkelta iš 8-o psl. 

Iš tiesų ši labai rimta ir normali gyvenimo 
problema jauno žmogaus gyvenime atsiranda 
jau tada, kai siekiamybe tampa ne žinios ar 
apčiuopiama gyvenimiška patirtis, bet popie-
riaus lapelis, kuris tarsi turėtų atverti visus kelius 
į tolesnę karjerą ar išsvajotą gerovę.Tačiau toks 
stereotipinis mąstymas labai greitai nuvilia, kai 
pamatoma, kad viskas nėra taip paprasta, kaip 
atrodo dar būnant mokykloje. Netikslingai pa-
sirinktus mokslus ne tik sunku baigti, bet ir jais 
daryti tolesnę karjerą. Žmogus ima blaškytis, 
abejoti tuo ką daro, o pradėjęs dirbti vis tiek 
nejaučia pilnatvės jausmo. Atsidūrus tokioje 
būsenoje, nelengva rasti sprendimą ir iš jos 
išsivaduoti. “Baigei viena, dirbi kita, o nori vi-
sai trečio”, – neslėpdama nusivylimo pasakoja 
edukologijos bakalaurą įgijusi, bet į personalo 
mokymus atėjusi Greta.

Savanorystė
Susirasti savo darbą bei pašaukimą, kuriame 

nors kiek būtų galima prisiliesti prie norimos 

veiklos, ir dar norėti už tai gauti atlygį nieko 
nebaigusiam jaunuoliui – nelengva užduotis, 
tačiau įmanoma. Tam reikia tik motyvacijos ir at-
kaklumo. Geriausias būdas “prisibelsti” į įmonių 
duris šiuo tikslu – tiesioginis kreipimasis į jas, 
nepaisant į tai, ar jos ieško dar vieno koman-
dos nario, ar ne. Bet, jei norimo darbo paieškos 
apsiribos tik populiariais darbo skelbimų porta-
lais, didelė tikimybė, kad jo susirasti nepavyks 
niekada. Svarbu prisiminti, kad net ir daug 
žinantis, patyręs žmogus, ieškodamas darbo, 
patiria nesėkmių ir nusivylimų tol, kol suranda 
tai ko ieško. Todėl nereikėtų beviltiškai nuleisti 
rankų, jei nepasisekė iš karto.

Daug platesnes galimybes atveria savanorystė. 
Nors apie tai yra kalbama palyginti nedaug, jau- 
nimas nėra skatinamas ja užsiimti, bet sava-
norystė yra daug žadanti karjeros pradžia. Jei 
skirtume nors kelias minutes, nesunkiai rastume 
ne vieną organizaciją ar internetinį tinklalapį 
su pasiūlymais savanoriauti – nuo pagal-
bininko muziejuje iki projektų organizatoriaus. 
Savanorystė ir yra skirta žmonėms, kurie trokšta 
pokyčių, patirties ar įkvėpimo. Šiuo klausimu 
lankstesnės darosi ir įmonės, kurios pačios vis 
dažniau kviečia jaunus žmones išbandyti save 
įvairiose srityse ir įgyti praktikos be aukštųjų 
mokyklų tarpininkavimo. Tai suteikia galimybę 
įgauti realios darbinės patirties, kurios taip 
dažnai šiandien pageidauja darbdaviai. Kai ku-
riais atvejais tai atveria didesnes galimybes, nei 
įgytos akademinės žinios. Savanorystė atveria 
galimybę nemokamai keliauti ir į kitas šalis. Tai 
ypač naudinga tiems, kurie nori pamatyti pasaulį, 
praplėsti savo akiratį, susipažinti su kitų šalių 
kultūromis, patobulinti arba išmokti užsienio 
kalbų.                  (Sutrumpinta. Red.)

• Kalėdų švenčių proga iš anksto mus sveikina 
Lietuvos vyskupų atstovas išeivijai prel. Edmun-
das Putrimas. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafal-
gar St., London, ON.

• Gruodžio 22, sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už Vaitkūnų šeimos mirusius.

London, ON
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Hamiltono ateitininkų Stulginskio 
kuopos nariai sveikina visus 

ateitininkus ir prijaučiančius su 

Garbė Kristuje

šv. Kalėdomis, linki 
ramybės, taikos ir Dievo 

palaimos 
                Naujaisiais

metais.             

Tolimame krašte gimtinė šalis
Kunigaikščio Vytenio devintojo pėstininkų

pulko grandinio Albino Lajuko atsiminimai

Rokiškis – Kūčių vakaras su 
raudonuoju komisaru

Ten kur Nemunas banguoja tarp kalnų lankų
Broliai vargdieniai dejuoja, nuo senų laikų...

Mūsų kuopai skiriamas greta šventovės esan-
tis “nubuožintas” vienuolynas. Jame prieš tai 
gyvenusios kažkurios labdaringos organizacijos 
vienuolės, ištremtos ar išvietintos. Nieko naujo. 
Kareiviška pilka kasdienybė. Artėja 1940-ųjų 
metų Kalėdos, ir štai naujiena! Kūčių dieną 
mūsų kuopą lankys net pats vadinamas Korpo 
komisaras, generolas Dobrynin. Tai bent nau-
jiena!.. Prasideda pagrindinė ruoša. Blizga 
grindys, švarios lovos; kareiviškos lopetėlės ir 
visa kita savo vietoje. Laukiame didžiųjų vadų 
vizito. Jau ir sutemo. Mane, esantį šaligatvio 
sargyboje pakeičia kitas kareivėlis, ir mes lau-
kiame visa kuopa – išsitempę, didžiausiame 
mūsų kambaryje, ratu sustoję. Patalpoje 
viešpatauja rimtis ir baimingas šiurpulys. Pa-
galiau pasigirsta komanda “Kuopa ramiai”, ir 
mes visi sustingstame kaip mumijos. Štai jau 
ir įžengia! Pirmasis žengia vidutinio ūgio bliz-
gantis komisaras rusas, už jo mūsų kariuomenės 
vadas generolas, juos lydi pulko ir kuopos 
vadai, iš viso bent aštuoni. Minutė tylos... Vėl 
komanda „Kuopa laisvai, pagerbta“, ir mes 
visi jau galime dairytis, tačiau ta baimė vis dar 
mumyse, ir kuopa tyli, net nesigirdi kvėpavimo.

Pirmasis prabyla rusas generolas Dobrynin. 
Vertėjas – leitenantas, gerai mokantis rusų 
kalbą. Klausia vieną kareivėlį, kaip jam pa-
tinka kariuomenėje tarnauti?

–Viskas gerai, – atsako. Klausia antrą, kaip 
sekasi?

– Gal gi ne viskas taip labai gerai? Antra-
sis atsako – “viskas gerai”. Toje absoliučioj 
spengiančioj tyloje, prieš tokią daugybę vadų, 
nėra lengva surasti atsakymą ir dargi taip 
netikėtai – nepasiruošus...

Betgi staiga manyje atsirado pašėlęs noras 
atsakyti ir už tuos, kurie neišdrįsta... ir labai 
noriu, kad jis mane paklaustų. Aš jau dabar ne 
tas, kuris bėgdavau basomis į kalną pasižvalgyti 
po tėviškės klonius ir tolumas... Mažas būdamas 
bijodavau svetimo šunies, bet aš jau užaugęs 
Lietuvos kareivis, ir šito svetimo aš neturiu 
bijoti. Mano mažą judesį pastebėjo „draugas“ 
generolas, rodydamas gestu ranka kreipėsi į 
mane maždaug taip: – Kaip gi sekasi draugui? 
Atiduodu pagarbą. Generolas mandagiai tęsia: 
– Lankau pulką, noriu sužinoti jūsų nuotai-
kas. Gal gi yra kokių negerovių, kurias reikėtų 
pašalinti, užtat noriu pasikalbėti su pačiais ka-
reiviais.

–Tamsta generole! Mus čia utėlės užpuolė, 
– garsiai sakau ir žiūriu atlošęs galvą aš jam tie-
siai į veidą ir į jo žvaigždėtą kepurę. Tokį staigų 
ir netikėtą skundą išgirdęs, su nuostaba, tyloje 
dairosi aplinkui, kol pagaliau žvelgdamas į vadų 
pusę ir klausia: – Ar čia yra tarp mūsų ūkio 
kuopos vadas ar jo padėjėjas? Į priekį išeina 
mūsų kuopos viršila, atiduoda pagarbą. – Kokia 
švara ir kiek čia teisybės? – klausia žvaigždėtas 
generolas. – Tamsta generole, viršila reportuoja, 
švara pagrindinė. Grindys plaunamos kiekvieną 
dieną. Patalynė ir skalbiniai keičiami vieną 
kartą per savaitę, tačiau pagal kubatūrą, kur 
reikėtų patalpinti aštuonius kareivius, talpiname 
dvidešimt ir du, dėl to atsiranda parazitų.

Šį skundą ir dar taip viešai iškėlęs, aš 
išsigąstu. Mane baugina šie klausimai ir rapor-
tas ir kodėl aš?.. Ar nepadariau klaidos? Kam 
to reikėjo? Ar ne vienas iš mūsų čia esančių 
dėl to nenukentės?.. Juk šis blizgantis žmogus 
mums visiškai svetimas, tikras rusas ir netgi 
galingesnis už mūsų kariuomenės vadą. Vėlgi – 
argi nors vienas iš mūsų esame kalti, kad mūsų 
kareivines Marijampolėje užėmė okupantų 
kariuomenė? Argi nors vienas iš mūsų vadų 
kaltas, kad Lietuvoje mums jau nėra geresnės 

patalpos? O gal tiktai šio svetimojo įsakymu 
kuopą sugrūdo į šį „nubuožintą“ vienuolyną, ir 
kas gi žino, kuo čia visa tai gali baigtis?

Generolas nesupyksta, užrašų knygelėje 
pasižymi pastabą ir sako: “Tai čia kiek blo-
giau. Pavasarį išeisime į poligoną, o jau kitai 
žiemai surasime patalpas geras”. Suramina ir 
vėl kreipiasi į mane – pagiria “maladiec” – sako 
– “aš kaip tiktai noriu visa tai žinoti ir dary-
siu viską, kad pagerėtų tvarka”. Ką dar žinai? 
Sakyk viską, jeigu dar ką blogo žinai, klausia. 
„Tamsta generole, maistas blogas“, – atsakau. 
Kviečia puskarininkį, maisto tiekėją. “Koks 
kareivio davinys?”, – klausia. Maisto tiekėjas 
raportuoja kareivio dienos ir savaitės davinį. 
Idealus vertėjas, mūsų kariuomenės leiten-
antas viską verčia. Stebiuosi, nors aš irgi esu 
pramokęs rusų kalbą, tačiau palyginus su šiuo 
vertėju, mano kalbos žinojimas menkas. Ge- 
nerolas pasižymi knygutėje, nieko nesako 
kraipo galvą ir vėl klausia mane: “Kas dar?”. 
Per tą trumpą pokalbį susidarau nuomonę, kad 
tas svetimasis turėtų būti geras žmogus.

Juk gi kaip ir mūsuose taip ir svetimuose 
esama ir gerų, ir blogų. Dargi mane ir padrąsino 
ir pagyrė. Užtat kaip staiga buvo apnikusi mane 
baimė, taip staiga vėl pradingo, atsirado drąsos 
ir jau kalba kaip su patikimu, senu pažįstamu. 
Į jo klausimą, kas dar – atsakau taip: – Tamsta 
generole: prieš savaitę lentoje buvo paskelbtas 
įsakymas, kad Kalėdų švenčių dienomis bus 
vykdomi pratimai, bet prieš kelias dienas tai 
buvo atšaukta. Mes Kalėdų šventes švęsime, 
ir aš tuo džiaugiuosiu. “Ar draugas kareivis 
esi tikintis?” klausia. “Taip, tamsta generole, 
esu krikščionis, Rymo katalikas”. – “Gerai” 
tęsia pokalbį, “draugui yra žinoma, kad pul-
kas ruošiasi priesaikai socialistinei tėvynei, 
kaip į tai žiūrima?“ “Tamsta generole, aš jau 
esu prisiekęs savo tėvynei. Tą priesaiką aš da-
viau prieš Dievą ir, kaip tikintis, aš priesaikos 
sulaužyti negaliu ir apie kitą priesaiką aš nieko 
nežinau”, atsakiau ramiai, be įprasto kariškai 
pakelto tono.

 Generolas žvalgosi. Suranda leitenantą 
rusą, kuopai priskirtą “politinį mokytoją”, 
klausia: “Kaip šitas kareivis, ir kodėl jis apie 
tai nieko nežino?” Leitenantas rusas melsva 
uniforma raportuoja: “Draugas generole! Ka-
reivis yra vienas iš taikliausių šaulių visoje 
divizijoj. Apie būsimąją priesaiką, kaip ir visi 
kiti, turėtų žinoti, tiktai jo elgesyje pasitaiko 
stoka kariškos drausmės. Vertėjas ruso raportą 
atsako lietuvių kalba. Pasijuntu įžeistas ir gar-
siai sakau: “Tai netiesa! Tamsta generole, visą 
tarnybos laikotarpį nesu buvęs nė karto baus-
tas”. Nekreipdamas dėmesio į tokį “ginčą”, 
komisaras net nusišypsojo, lėtai pasižiūri 
į savo auksinį laikrodį – ženklas vertėjui, ir 
jau žengia durų link. Vėl komanda: “Kuopa 
ramiai” ir “Kuopa laisvai – pagerbta”. Jie 
išėjo. Žvaigždėtas svetimasis ir padrąsino, ir 
pagyrė. Pokalbio metu net pasiūlė “papirosų” iš 
auksinės dėžutės, kurių atsisakiau. Jis užsirūkė.

Pigus “žestas” – niekšingas atpildas už 
pamintą, paniekintą mums šio švento vakaro 
tradiciją... Jie išėjo, ir vėl tyla... Stoviu vietoje 
be žado. Kažkur aukščiau – tuščia erdvė, žemiau 
blizgančios grindys, krūtinėje džiugus nerimas 
– viskas išsakyta... Tylėdami kareiviai kiek-
vienas savo kampelyje ieško. Mėgina skaityti, 
ieško laiškų mamos siuntinėlio. Vadų vizitas šį 
vakarą – žinojimas, kad Kūčių stalo nebus, kaip 
nebebus niekuo pažymėtos ir Kalėdų šventės. 
Prisimena netolimos praeities sekmadieniai: 
regis, kad tai buvo vakar, kaip šiandien. Tiesūs, 
jauni lydimi pučiamųjų maršo, skambėdavo 
varpų ir kieto grindinio žiežirbų, žygiuojame 
maldai. Prisimena, darosi graudu ir pagiežinga. 
Dėliodami savo daiktelius ieško kareivėliai 
nieko „nesurasdami“. Tokia nyki slegianti tyla...

Tylėdami jaučiame, kaip grubiai jie išplėšė iš 

mūsų kalėdinį džiaugsmą – prisimename namus ir draugus, kurie 
dar vasarą poligone buvo “laikinai pašalinti” ir nebegrįžo. Tylėdami 
jaučiame, kad tarp mūsų jau esama “Judo”, laukiančio progos 
išgirsti ir kažkur, kažkam pranešti. Mus užvaldė nepasitikėjimas 
ir netikrumas. Dieve! Ką jie iš mūsų padarė! Tai jau mes ne tie, 
kurie bėgiodavome sraunios Šešupės pakrantėmis rytais ir nebe 
tie, kurie rajone vakarais dainuodavome dainas... Dieve! Ką jie 
iš mūsų padarė?..    
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“Bitutei” – 10 metų
Romoje lietuvių lituanistinė vaikų 

mokyklėlė “Bitutė” mini 10 metų sukaktį. 
Tai seniausiai Italijoje veikianti mokyklėlė, 
kurioje savaitgaliais nemokamai galima 
mokytis lietuvių kalbos ir puoselėti lietuvišką 
kultūrą. “Bitutės” mokyklėlę 2005 m. įsteigė 
tuometinis Italijos lietuvių bendruomenės 
vadovas Kęstutis Liobikas. Pirmaisiais me-
tais lietuvių kalbos, istorijos ir lietuvių liau- 
dies muzikos pamokėles vedė Italijos 
lietuvės, mokytojos Rasa Rakauskaitė-
Kačiulienė, Nerija Marciukaitė ir Emira 
Dervinytė. Dabar jau pilnamečiai pir- 

mieji “Bitutės” mokiniai, kurių didžioji da-
lis gimę mišriose šeimose, prisipažino tik 
ūgtelėję įvertino lankytos mokylėlės prasmę. 
“Įgijau lietuvių kalbos ir istorijos žinių, ku-
rios pravertė, atvažiavus mokytis į Vilniaus 
Lietuvių Namų gimnaziją, kurią šiemet bai-
giau”, – sakė 19-tis Valentino Casu. Būdamas 
paauglys, jis pats vienas persikėlė gyventi į 
Lietuvą ir čia baigė gimnaziją. Dešimtmetį 
skaičiuojanti lituanistinė mokyklėlė susi-
duria ir su iššūkiais.  Pasak paskutiniuosius 
4-erius metus „Bitutei“ vadovaujančios 
Rasos Pierba-ttisti, tėvams ir vaikams 
trūksta motyvacijos mokytis ir bendrauti 
lietuvių kalba, taip pat trūksta įvairių dalykų 
mokytojų. „Tiesa, šiuo metu turime istorijos 
specialybės praktikantą, bet būtų puiku turėti 
ir muzikos, vaidybos mokytojų savanorių. 
Be to, skiriasi vaikų kalbos mokėjimo ly-
gis ir amžius“, – sakė R. Pierbattisti. Itali-
jos lietuvių bendruomenės siekimą mokyti 
lietuvių ar lietuvių kilmės vaikus globoja 
Lietuvos ambasada Romoje; ji skiria patal-
pas pamokoms. Šiuo metu mokyklėlę lanko 
15 vaikų, kurių amžius –nuo 3-jų iki 16 
metų. Vaikai yra skirstomi į dvi – mažųjų ir 
vyresniųjų – grupes, mokosi lietuvių kalbos, 
istorijos ir geografijos.

 Bernardinų inf. ir ntrs.

Pamoka Romos lietuvių mokyklėlėje “Bitutė“

Tokiais marškinėliais puošiasi “Bitutės” 
moksleiviai

Italija LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Gerbiamieji,
Tėviškės žiburius prenumeruoju ir skai-

tau jau daugiau kaip 50 metų. Linkiu 
Tėviškės žiburiams sėkmės ir gyvuoti atei- 
tyje. Viso gero. Pridedu auką $1,000 Tėviškės 
Žiburiams.                             

Romas Dumčius
(Nuoširdžiai dėkojame už mūsų darbo įvertinimą 
ir dosnią paramą TŽ leidybai. Red.)

Gerbiamieji,
Sveikiname su Šv. Kalėdų šventėmis ir linkime 

jums laimės ir sėkmės Naujais metais. Mūsų Lietuvių 
evangelikų liuteronų Išganytojo parapijos Moterų 
draugija vėl aukojame $300 Tėviškės žiburiams 
pagelbėti jums lietuvišką veiklą tęsti toliau.
Su nuoširdžiausiais linkėjimais,

Kristina Dambaraitė-Janowicz,
Lietuvių ev. Liuteronų Išganytojo parapijos 

Moterų draugijos pirmininkė
(Savaitraščio leidėjai nuoširdžiai dėkoja už 

paramą. Sėkmės ir Jums lietuvybės išlaikymo 
veikloje. Red.)

Mielieji,
Tebūna šios džiugios šventės 

maloniu stabtelėjimu kasdieninių darbų sūkury, 
susimąstymo akimirka, ramybės palaima. 
Lai 2016-ieji būna palankūs sumanymams, 

partnerystei ir bendruomeniškumui.
Dėkojame visiems už dosnias aukas, nuoširdų 

darbą, ir visokeriopą pagalbą.

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų metų!

Ramybės, meilės, išminties, gerumo ir 
šviesios kalėdinės vilties! 

AMERIKOS LIETUVIŲ FONDO VADOVYBĖ

SKAITYTOJAI PASISAKO
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2016

KAZACHSTANO STEPIŲ SLĖPINIAI
Nors atrodytų pasaulis jau 

ištyrinėtas, jis vis dar atveria 
naujų paslapčių. The NewYork 
Times (spalio 30 d.) rašo apie 
tiriamus slėpinius Kazach-
stano stepėse. Kazachstanas 
mums dažniausiai siejasi su 
lietuvių tremčių patirtimi, bet 
ši didžiulė valstybė, plytinti 
tarp Rusijos ir Kinijos, turi 
savo ilgaamžę istoriją, kurią ir 
patys šios valstybės gyventojai 
dar tik atranda. 

Pasaulio archeologus su-
domino Kazachstano ekono-
misto pagal profesiją, bet 
archeologo pagal pomėgius 
Dmitry Day netikėtas at-
radimas. Prieš 7 metus jis, 
žiūrėdamas savo mėgstamą 
Discovery kanalo programą 
apie piramides, istorines ka-
pavietes, pagalvojo, kad tokių 
ženklų turėtų būti ir jo gimta-
jame Kazachstane. Jo nuojauta 
netrukus pasitvirtino. Atidžiau 
įsižiūrėjęs populiarius Google 
Earth vaizdus iš aukščio, jis 
Kustanajaus stepėse pamatė 
keistus ženklus. Iš pradžių 

pagalvojo, kad tai Chruščiovo 
laikų palikimas, kai buvo 
bandoma užkariauti plėšinius, 
sukultūrinti tūkstantmečiais 
nejudintą žemę. Tačiau iš dide-
lio aukščio nufilmuoti vaizdai 
buvo keistoki raštai, netgi 
svastikos formos ženklai. Po 
pirmojo rašto atradimo sekė 
kitas, antras, trečias... Dabar 
jau suskaičiuojama iki 260 

paslaptingų, iš žemės kūgių 
supiltų tam tikra tvarka, raštų. 
Savamokslio archeologo at-
radimai atkreipė pasaulio 
mokslininkų dėmesį. Jie 
paprašė pagalbos pas NASA 
specialistus. Su šiuolaikine fil-
mavimo technika iš 430 mylių 
aukščio padarytos nuotrau-
kos rodė keistus antžeminius 
darinius, kurių negali pastebėti, 
būdamas šalia. 

Šias tam tikra geometrine 
tvarka išdėstytas žemės 
sampilas archeologai pava-
dino Steppe Geoglyphs, jie 
lyginami su panašiais radiniais 
Čilėje ar Peru. Bet, rašoma The 
NewYork Times straipsnyje, 
su tokiu apibrėžimu nenori 
sutikti į slėpiningų atradimų 
tyrimus įsitraukusi lietuvė 
archoeologė Giedrė Motuzaitė 

Matuzevičiūtė, dirbanti Cam-
bridge ir Vilniaus univer-
sitetuose. Ji abejoja, ar šiems 
antžeminiams raštams tinka 
Geoglyphs – geoglifų pavadini-
mas. Taip įvardinti antžeminiai 
raštai siejami su gyvūnų ir 
augaliniais piešiniais, o ras-
tieji Kazachstane greičiau turi 
taikomąją, galbūt, navigacinę 
užduotį. Giedrė du kartus 
lankėsi Kustanajaus stepėse 
ir paėmė tyrimams žemės 
sampilų mėginius. Deja, 
genetinės medžiagos nepavyko 
surasti, nes tai ne kapavietės. 
Mokslininkės atlikti geo-
deziniai tyrimai parodė, kad 
šie žemės sampilų raštai gali 
siekti 800 metų prieš Kristaus 
gimimą. Jie gali būti sietini su 
Mahandžarų klajoklių kultūra. 

Tačiau pastebėta, kad kla-
jokliams supilti daugybę tokių 
6 -10 pėdų aukščio ir 40 pėdų 
skersmens kūgius užtruktų 
daug laiko. Norėdami didesnio 
tikslumo nuotraukų, NASA 
paprašė Tarptautinės kosminės 
stoties astronautus padaryti 
nuotraukas iš didesnio aukščio. 
Mokslininkai skuba išsiaiškinti 
šių paslaptingų raštų istorinę 
kilmę ir paskirtį ir išsaugoti 
kaip archeologijos paminklą. 
Vienas iš šių slėpiningų radinių 
jau išardytas, tiesiant kelią. 
Laikas ir žmogus dirba istori-
jos nenaudai.

 Pagal The NewYork 
Times parengė S.K.

 Taip atrodo paslaptingieji raštai Kazachstano stepėse NASA 
padarytose nuotraukose

Lietuvė archeologė Giedrė Motuzaitė Matuzevičiūtė, pade-
danti tirti slėpiningus žemės raštus Kazachstano stepėse

MONTREALIO AUŠROS 
VARTŲ PARAPIJA 

sveikina visus pasaulio lietuvius 

šv. Kalėdų proga
ir linki visiems 

laimingų Naujųjų metų!
Klebonas, komitetas, 

choras ir parapijiečiai
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SVEIKINAME
mielus tautiečius, savo artimuosius, gimines,

draugus, pažįstamus, jų šeimas

Kristaus gimimo ir Naujųjų metų
švenčių proga, linkėdami visiems Betliejaus 

šviesos, skaidraus džiaugsmo, gausios 
Dievo palaimos ir geriausios sėkmės 

Naujaisiais metais

Valentina BALSIENĖ

Marija BORUSIENĖ ir vaikai – 
Danutė, Algimantas ir Roma su 
šeima

Elena BERSĖNIENĖ ir vaikai 
Hamilton, ON

Vytautas BIRŠTONAS

Valė, Vincas ir Jonas BALIŪNAI

Rima (BUMBULYTĖ), Mark ir 
Hannah DORNFELD

Jonas GIMŽAUSKAS, Hamilton, ON

Andrius, Kristina GAPUČIAI, 
Vaudreuil-Dorion, QC

Fredas, Linda (Keršytė), Krista, 
Christian GOTTHANS

Vanda JASINEVIČIENĖ

Ramūnė ir Algis JONAIČIAI

Nelė ir Martynas JONUŠAIČIAI, 
Oakville, ON

Vincė ir Stasys KNEITAI, 
Oshawa, ON

Jonas ir Stasys KARECKAI, 
Hamilton, ON

Ina ir Ian KAVANAGH

Ramutė KUDIRKIENĖ,
London, ON

Aldona ir Antanas KILINSKAI

Albina, Antanas ir Gražina 
LAURINAIČIAI

Gražina LAPIENĖ

Adelė LEDIENĖ

Marija MIKELĖNAS-
McLOUGHLIN

Stella ir Juozas MIŠKINIAI, 
Niagara Falls, ON

Neris, Daiva, Adomas NIELSEN

Viktoras, Rita NAVICKAI ir šeima 
Arnprior, ON

Vincas PAULIONIS

Vitalija PEČIUKAITYTĖ

Irena ir Jim ROSS

Ona ir Leonas RADZEVIČIAI, 
Oakville, ON

Marytė RYBIENĖ, London, ON

Gražina ir Petras STAUSKAI

Danutė STAŠKEVIČIENĖ, 
Verdun, QC

Adolfas SEKONIS

Liuda STULGINSKIENĖ

Sofija SKUČIENĖ ir sūnus 
Zigmantas, Montreal, QC

Hilda SIMANAVIČIENĖ

Kristina, Mindaugas, Skaistė ir 
Melisa STRUMKIAI

Aldona STANAITIENĖ ir šeima, 
Hamilton, ON

Nijolė ŠIMKIENĖ

Irena TURŪTIENĖ

Birutė TAMOŠIŪNIENĖ

VAITONIŲ šeima

Aldona ir Dalia VAŠKEVIČIAI, 
Minesing, ON

Janė VINGELIENĖ

A. VANAGIENĖ, 
Sault Ste. Marie, ON

Vida (BUMBULYTĖ) ir Bob WHITE

Margarita ZUBRICKIENĖ

Irena ir Algis ŽEMAIČIAI
Kristina ŽUTAUTIENĖ ir sūnūs 

Graudžiai skamba vežimo 
varpeliai,
Kad, atrodo, suskambo 
taiga.
Ir kaip tolimas tolimas kelias
Skamba ta palydovo daina.

Kiek jausmų į tą dainą įdėta,
Kiek to skausmo patirto – 
balse.

Tik giliai sieloje atsiliepia
Tai, ką jaučia širdis atvira.

Prieš akis pamažu man 
iškyla
Vaizdas vargšų, kurie ten 
keliavo,
Iš užuojautos ašaros byra
Karštos, šaltą likimą 
apgavus.

Aš prisimenu jų išvežimą
Iš Tėvynės į rytus toli.
Išplėšti iš namų ir gimtinės
Grįš atgal kada nors ne visi.

Ši viltis mažai kam išsipildė,
Po kelionės ilgos atsigaus.
Tik malda ir tikėjimas šildė
Ir lydėjo namo – į anapus.

Kaip užburti vežimo 
varpeliai...
Skambant juos aš per naktį 
girdžiu.
Palydovas jau baigs tą 
dainelę,
Kol tas kelias pradings iš 
akių.

Iš anglų kalbos vertė Justina Trilikauskienė

Varpeliai
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Giedra ir Rimas Paulioniai
Audra, Glynn, Aleksas, Vitas Reed

Lina, David, Leah, Laura MacAlpine

linki Vytautas, Irena Pečiuliai ir šeima

Prisimenant a.a. 
Mindaugą Bloznelį

Lapkričio 8 dieną, eidamas 92-uosius metus Vil-
niuje mirė iškilus lietuvių katalikų intelektualas dr. 
Mindaugas Julius Bloznelis. Mindaugas Bloznelis 
gimė 1923 metais Merkinėje, mokytojų šeimoje. 
Tėvas Julius Bloznelis, Lietuvos savanoris ir sa-
vojo krašto šviesuolis, išugdė tėvynės meilę ir 
pasiryžimą tvirtai siekti užsibrėžto tikslo. Anksti 
mirusios mamos brolis, lenkų valdžios priverstas 
išvykti iš Vilniaus, kunigas Vladas Jezukevičius 
įskiepijo katalikiško universalumo daigus.

Mindaugą Bloznelį į aktyvią visuomeninę 
veiklą įtraukė neramūs 1941 metų vasaros 
įvykiai. Septyniolikmetis idealistas įsijungė 
į tautos sukilimą Kaune, kartu su Žaliakalnio 
būrio vyrais užėmė Kauno sovietinio saugumo 
rūmus. Teko paimti nelaisvėn keletą užsilikusių 
sovietų kareivių, buvo išalkę - surado jiems porą 
bandelių. Tačiau jau po poros dienų būrio vado-
vai nutarė žalią jaunuolį paleisti namo.

PRASIDĖJO NACIŲ 
OKUPACIJA

Lietuvos kaime stovėjo tuščios mokyklos 
– daugybė mokytojų buvo sovietų valdžios 
ištremti. Kaune abiturientams buvo suorgani-
zuoti trumpi pedagoginiai kursai. Mindaugas 
buvo tarp pasiryžusių vykti į kaimą mokytojauti. 
Baigęs kursus, išvyko į Dzūkijos kaimą.  Aplin-
kiniuose kaimuose prasidėjus šiltinės epidemi-
jai, kaimo mokykla buvo uždaryta. Teko grįžti į 
Kauną. Čia užsirašė hospitantu į Kauno univer-
siteto technologijos fakultetą. Prasidėjo studi-
jos ir pasipriešinimo naciams veikla Lietuvių 
fronte, dalyvavimas ateitininkų Grandyje. 1944 
metų pradžioje su nemažu kolegų studentų būriu 
nuvyko į Marijampolės karo mokyklą, trečiąją 
kuopą.  Vokiečiams panorėjus kariūnus panau-
doti savo tikslams, gegužės mėnesį kuopos buvo 
išformuotos. 

Artėjant frontui dėstytojas Jankauskas suorga-
nizavo keletui studentų nukreipimus į Zalcburgo 
elektrinių kaskadą - puiki proga išvengti sovietų 
represijų. Mindaugas Bloznelis išvyko vakarų 
kryptimi vienu paskutinių traukinių: už sąstato 
specialus įrenginys ardė pasiliekančius bėgius. 
Trumpam sustojo draugo tėviškėje. Čia sutikto 
ūkininko priekaištas – „tai jūs, studentai, dau-
giausia kalbėjote apie pareigą savam kraštui, o 
dabar patys bėgate palikdami naikinti tautą“ – 
paskatino dar kartą apsvarstyti pasirinktą kelią. 
Pareiga savam kraštui nugalėjo ir baimę ir norą 
pažinti pasaulį. Su draugu nusprendė likti kartu 
su dauguma: koks tautos likimas, toks ir mūsų 
(„Neramūs metai“, Morkūnas ir Ko, 2007).

Frontui praėjus, grįžęs į Kauną tęsė studi-
jas vėl atsidariusiame universitete. Pradžioje 
dar veikė korporacijos, taigi ir Grandis. Su 
keletu grandiečių draugų ir antinacinės veik-
los bendražygių (Liudas Dambrauskas, Stasys 
Rainys, Leonas Tvarionavičius, Pranas Sasnaus-
kas) apsisprendė sovietinio tvano suirutėje imtis 
organizacinio darbo: telkti likusias intelektua-
lines jėgas kritiniu tautos gyvenimo metu. 1944 
m. spalio pabaigoje įkurtos Lietuvos Išlaisvinimo 
tarybos (LIT) narius drąsino nesenas pavyzdys 
– 1941 metų birželio sukilimas.

Plataus masto LIT veiklą mini Juozas Lukša 
Daumantas „Partizanuose“. Šioje knygoje 
paminėtas ir Mindaugas Bloznelis, tiesa, ko-
diniu „Juozo B.“ vardu (žr. buvusį įslaptintą 
„Partizanų“ vardų raktą).

Tolesnė Mindaugo Bloznelio biografija – tai 
daugelio tėvynainių likimas: nuo šiaurės Ura-
lo lagerių iki pat Kolymos. Lagerio ligoninės  
sesutės lietuvaitės dėka išvengęs „dochodia-
gos“ (klipatos)  mirties, iš lagerių buvo paleis-
tas Magadane. Dar po keleto metų – leidimas 
grįžti Lietuvon. Čia studijos, inžinieriaus ir  
mokslininko darbas. Atgavus nepriklausomybę 
- dėstymas universitete.

Nepriklausomybės metai buvo dosnūs: suburta 
Kolymos politinių kalinių bendrija. Didelis or-
gnizacinis darbas buriant katalikų intelektualus 
aplink  atsikuriančią Lietuvos Katalikų mokslo 
akademiją, katalikiškos ir kultūrinės spaudos 
kūrimas. Mindaugas Bloznelis kartu su Ari-
mantu Raškiniu ir Petru Plumpa yra katalikiško 
savaitraščio XXI amžius atgaivintojai. O kartu 
su Liudu Dambrausku, Arvydu Juozaičiu, Kazi-
mieru Vasiliausku ir Vaidotu Dauniu – Naujosios 
Romuvos žurnalo atgaivinimo iniciatorius.

Iš Sibiro lagerių parsivežta lietuviškoji 
maldaknygė atvedė prie Adelės Dirsytės as-
mens. Šios lagerių kankinės atminimui pagerbti 
parengė pirmąjį ir iki šiol solidžiausią leidinį 
Adelė Dirsytė: gyvenimas ir darbai, išleido 
LKMA 2003. Suprasdamas istorinio liudiji-
mo vertę, parengė antinacinio Lietuvių fronto 
pasipriešinimo įstoriją – katalikiško jaunimo, 
subrendusio ateitininkų gretose, kovos už 
Tėvynės laisvę metraštį Lietuvių frontas  (išleido 
„Į laisvę“ fondas 2008-2012 m.).

Mindaugas Bloznelis – tai žmogus dalinęsis 
duona Sibiro lageriuose, žmogus mylėjęs Kris-
taus Bažnyčią ir savuoju gyvenimo pavyzdžiu 
nešęs universalią kriščioniškąją šviesą sutiktiems 
gyvenime žmonėms.

Bernardinai.lt

Paminklinis 
ženklas 
M.K. Čiurlioniui

Gudijos sostinėje Minske atidengtas pamink-
linis ženklas Lietuvos dailininkui ir kompozi-
toriui Mikalojui Konstantinui Čiurlioniui. Be-
veik  dviejų metrų paminklinis akmuo su M.K. 
Čiurlionio kūrybos motyvais atidengtas aikštėje 
jo vardo gatvės pradžioje. Idėja atdengti Gudijos 
sostinėje paminklą M.K. Čiurlioniui kilo minint 
jo mirties šimtmetį – tuomet gimė mintis apie 
kompozitoriui skirtą gatvę. Pradėjus domėtis, 
paaiškėjo, kad iš Minsko kilusi dalis M.K. 
Čiurlionio žmonos motinos giminės, čia gimė 
jo dukra Danutė, kurios M.K. Čiurlionis prieš 
mirtį jau nebespėjo pamatyti. Kompozitoriaus 
vardu pavadinta gatvė, esanti tose apylinkėse, 
kur kažkada stovėjo jo giminių dvaras. 

(Iš laikraščio Lietuvių godos)

NEKROLOGAS 2016

Sveikina lankytojus, rėmėjus 
ir visą lietuvių bendruomenę su 

šv. Kalėdomis ir linki 
sėkmingų Naujųjų metų

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Prisimenant

 muziką 
ALEKSANDRĄ 

PIEŠINĄ, 
pirmąjį Montrealio Aušros 

Vartų parapijos vargonininką 
ir choro steigėją

A   A
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KALĖDŲ DOVANA
Č. SENKEVIČIUS                         Apsakymas

– Taigi ką gi, šventės pasibaigė... lauksim kitų... – 
įmetęs malką į rūsenantį židinį, tarė tėvas Juozapas 
Bučionis.

– Gal jau ir Algimantą pasikviesim?.. tartum sau 
pašnibždėjo duktė Regina.

– Ar tą tavo menininką?.. – išsprūdęs rūstokas bal-
sas palietė merginą.

Nuleidusi galvą kurį laiką ji tylėjo. Užteko jau ir 
taip tų nesmagių kalbų per visas Kalėdų atostogas. 
Kažką reikėjo išsiaiškinti, bet kaip ir ką nė vienas 
aiškiai nežinojo. Regina mylėjo savo bendramokslį 
Algimantą ir buvo pasiruošusi su juo eiti prie al-
toriaus. Tėvas bandė dukterį įtikinti, kad nedarytų 
klaidos. „Kokį tu su juo gyvenimą turėsi? Gyve-
nimui ne svajotojų reikia... tie ne vieną porą išardė... 
negi nežinai?“ – duktė vis atsiminė, kas kalbėta, ir 
šią paskutinę atostogų dieną jokių ginčų lyg turėjo 
nebebūti, ir Regina dabar gailėjosi užsiminusi apie 
Algį. Patylėjusi tarė:

– Meilė yra realybė, o ne svajonė, tėveli...
– Tokia ir realybė, kad vinies į sieną nesugeba 

įkalti... ką tu su tokiu!..
Nugirdusi šneką įėjo motina Ona Bučionienė.
– Ar jūs ir vėl tą patį? – šūktelėjo.
– Negi tau nerūpi vaiko likimas? – piktokai atkirto 

vyras.
– Rūpi nemažiau kaip tau, - nepasidavė žmona, – 

bet šalia rūpesčio turi būti ir supratimas, kuris leidžia 
pasirinkimui reikštis jau visiškai suaugusiems vai-
kams.

– Reikalingi ir įspėjimai... kad sąžinė būtų rami...
– Būkite ramūs, – įsiterpė duktė, – daug kas priklau-

so nuo meilės ir likimo... nemanau aš savo gyvenimu 
sukelti jums rūpesčių...

*
Studentų užeigoje, kurią jie vadindavo Rotuše, 

sėdėjo Regina su Algimantu, gurkšnojo kavą ir 
kalbėjosi. Ir vienam, ir kitam buvo ką pasakyti apie 
praleistas atostogas. 

– Mūsų gyvenimo laimė priklausys ne nuo to, ką aš 
veiksiu, bet nuo to, koks aš būsiu, – dėstė Algimantas 
po to, kai Regina papasakojo jam apie nuotaikas 
šeimoje.

– Ir kokia aš... – pridėjo mergina.
– Tai sutarta? – pasiteiravo menininkas.
*

Pavasaris skleidėsi žiedais ir kvapais. Ir meile be 
jokių apskaičiavimų. Tik meile. Jiems atrodė, kad 
visas pasaulis dabar dainuoja ir šoka, kad nakties 
žvaigždės ne tik šviečia, bet ir šildo. Kažkas verčiasi į 
kitą pusę, kuri gražesnė ir prasmingesnė. Ten Regina 
ir Algimantas.

Sutuoktuvių puotoje tik vienas tėvas rodėsi nesma-
gus. Daugelis žmonių jau žinojo, kokio žento Juoza-
pas Bučionis laukė. Slinkimas senatvėn vertė dairytis 
tokio asmens, kuris norėtų, sugebėtų ir perimtų vyk-
domus statybos darbus, taptų firmos galva. Deja, jo 
viltys sudužo prie altoriaus, kur stovėjo dukrytė ir 
kažkoks jam mažai matytas menininkas.

*
Kai jau lapai krito ir krito, ir šaltos miglos draikėsi 

su jais, vieną sekmadienį po pietų Regina atvažiavo 
aplankyti tėvų. Ją pasitiko mama.

– Ar viena? – nustebo lyg ko išsigandusi.
– Viena, mamyte... juk žinai tėvelį...
Mama suprato. Prie židinio rado snaudžiantį tėvą, 

kuris prabudo kažką arti išgirdęs.
– A.. tai jūs, – pasakė, atsistojo, pasisveikino su 

senokai matyta dukrele, dabar jau ponia Gobiene. Po 
trumpų pasidalinimų nereikšmingomis žinutėmis, 
visi trys susėdo pasvaišinti arbata ir pyragaičiais.

– Tai mat vis tos Kalėdų dovanos, – tęsė tėvas 
pradėtą šneką apie ateinančias šventes, – tradicija, 
tradicija, visi taip sako, o iš tikrųjų juk tai neblogas 
biznis...

– Nieko nepakeisi, tėveli, kaip yra, taip yra... tik 
man, prašau, jokių dovanų...

– Kaip tai? – nesutiko mama, – jei visiems, tai 
visiems...

– O ką tau Algis nupirks? – šaipėsi tėvas, – gal 
naują Hondą?..

– Niekada nesužinosi, tėveli... – atkirto duktė.
– Užteks, užteks apie tas dovanas, – jau truputį 

susinervinusi įsikišo Bučionienė, – ką atneš Kalėdų 
senelis, tas bus gerai, ar ne, Ginute? Pavirskim vai-
kais belaukdami švenčių, kad ir mažiausia dovanėlė 
reikštų didelę meilę...

*
Po švenčių draugai, susirinkę Rotušėje, gurkšnojo 

pastiprintą kavą ir pasakojosi, kas ką patyręs per atos-
togas, kokių negirdėtų anekdotų išgirdęs. Linksma 
svetainė ūžė, kvepėjo dūmai ir pilstomi gėrimėliai. 
Ten kampe sėdėjo ir Algimantas Gobys su žmona 
Regina – jaunavedžiai, bet iš mokslo draugų rato 

nepabėgę. Kai kurie, jų vestuvėse nedalyvavę, priėjo 
pasveikinti, pasiteirauti, kaip sekasi „ponui ir po-
niai...“

– Netikėsite, kad gavau brangią dovaną, – pasakojo 
Algimantas, o Regina tik linkčiojo galva... – Kalėdų 
rytą atvažiuojame pasveikinti tėvų, žiūriu, tėvas 
kažkaip lyg nebe tas... priėjo, apkabino, spaudžia 
ranką dar kartą, matau, nurieda per skruostą ašarėlė... 
negi čia tėvas Bučionis?.. Taip, tas pats ir ne tas. Jutau 
tik staiga pratrūkusią meilę... o tai dovana, kuria visi 
turėtų būti apdovanoti...

Ir Regina nubraukė ašarėlę.. tyro džiaugsmo, ne 
liūdesio. Toks staigus tėvo pasikeitimas jaudino 
kiekvieną kartą, kai tik prisimindavo tą šviesų Kalėdų 
rytą ir pareikštą meilę žentui, kuris ją vadindavo 
tikrąja dovana. Liko tik klausimas, kas galėjo paveikti 
tėvą taip, kad dingtų rūstumas ir savimeilė?

– Motinos malda? Dievo malonė? Stebuklas? 
Bernelių Mišios? Silpnėjanti sveikata? Apsisprendi-
mas nepykti ant žmogaus, tau nieko blogo nepadariu-
sio? Dar kas?..

– Pasiakykite tuo klausimu, Regina laukia atsaky-
mo, – kvietė visus Algimanto draugai.

2016
1-o skyriaus mokinių piešinys, mkt. V. Kairienė
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Te baltas būna Kalėdų sniegelis,

Tegu aplanko Jus dosnus senelis.

Kad gertųsi ir valgytųsi, kad 

šoktųsi ir dainuotųsi,

kad visur ir visada būtų 

su kuo ir kur.

Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblio

 “GINTARAS”
 nariai linki Jums ir Jūsų artimiesiems

 linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų metų

“Linksmą giesmę mes 
užtraukim, į padanges 
garsiai šaukim...”

VOLUNGĖ

Su šventom Kalėdom 
ir Naujaisiais metais -

PAGERBTI GERIAUSIEJI 
Lie tu vos valstybiniame ope ros ir ba le to tea-

tre iš rink ti ge riau si 2015 me tų ope ros ir ba le to 
so lis tai. Jais pripažinti dai ni nin kė Vik to ri ja Miš-
kū nai tė ir ba le to so lis tas Ge na di jus Žu kovs kis, 
ge riau siu an trap la nių vaid me nų at li kė jas – dai-
ni nin kas Min dau gas Jan kaus kas, „O pe ros vil ti-
mi“ įvar dy tas Ša rū nas Ša pa las, „Ba le to vil ti mi“ 
– Ka ro li na Ma ta či nai tė.

Tra di ci ją ap do va no ti ge riau sius me tų ope ros 
ir ba le to so lis tus LNOBT tę sia jau ke tu rio lik tus 
me tus. Per nai tra di ci ja at si nau ji no: puo se lė jant 
pri va čios meno rėmimo vajų premijų stei gė-
jais ta po pri va tūs as me nys, šiais me tais prie jų 
vėl pri si jun gė LNOBT par amos fon das „Or fė-
jaus ly ra“. Me tų ope ros so lis tės ap do va no ji mą 
Vik to ri ja Miš kū nai tė (sop ra nas) pel nė už įspū-
din gai su kur tą Ma non vaid me nį J. Mas se net 
ope ro je „Ma non“; šios ope ros prem je ra pra dė jo 
2015–2016 m. se zo ną. Taip pat V. Miš kū nai tė 
dai nuo ja Vio le tą G. Ver di „Tra via to je“, Ro za-
lin dą J.Straus so „Šikš nos par ny je“ bei Mi kae lą 
G.Bi zet ope ro je „Kar men“.

Baleto solistas Genadijus Žukovskis, be kitų 
vaidmenų, šį rudenį su kū rė įsi min ti ną Žil vi no pa-
veiks lą (G. Wil liam so n cho reog ra fi ja). Me tų ope-

ros vil ties ap do va no ji mą pel nė ba ri to nas Ša rū nas 
Ša pa las. Jis 2015 m. de biu ta vo pa grin di niais 
vaid me ni mis J.Straus s ope re tė je „Šikš nos par-
nis“ (Fal kė) ir F. Lehá ro „Links mo jo je naš lė je“ 
(Gra fas Da ni lo), su kū rė Bre tin ji vaid me nį ope-
ro je „Ma non“. Pra ei tą se zo ną Š. Ša pa las bu vo 
vie nas iš LNOBT ope ros sta žuo to jų prog ra mos 
da ly vių. Me tų ba le to vil ties pre mi ja skir ta jau nai 
ba le ri nai Ka ro li nai Ma ta či nai tei. 

MARGI POPIERIAUS RAŠTAI 
Lietuvos valstybiniame muziejuje atidaryta 

tarptautinė popieriaus karpinių paroda. III-oji 
tarptautinė paroda rodoma net keliose erdvėse: 
Lietuvos valstybiniame muziejuje – ,,Karpinių 
Kalėdos“, Lietuvos ,,Žinijos“ draugijoje – „Spal-
votos karpinių Kalėdos“. Taigi Vilniuje kara-
liauja karpiniai: net 138 autorių darbai atsiųsti iš 
13 valstybių. Tai saviti Lietuvos, Lenkijos, Olan-
dijos, Vokietijos, Gudijos, Ukrainos, Moldovos, 
Rusijos,  Šveicarijos, Italijos, JAV, Kinijos, 
Japonijos menininkų darbai iš popieriaus. 

Meniniai karpiniai Lietuvą pasiekė XVI šimt. 
Tai buvo nedideli popieriaus lakšteliai po didikų 
antspaudais, papuošti vingria barokine linija, 
ovalo ar rombo kiaurymėmis. Karpiniai itin 
išpopuliarėjo XIX šimt. pradžioje, kai žmonės 

jais gražindavo žibalinių lempų gaubtus, len-
tynas, paveikslų, veidrodžių rėmus, karpy-
tomis užuolaidėlėmis puošdavo langus, indau-
jas. Tačiau XX šimt. vid. karpiniai  Lietuvoje 
neteko populiarumo, juos išstūmė kitos puo-
šybai naudojamos medžiagos.Tik 1996-aisiais, 
įsteigus Liaudies meno draugijai (dabar Lietuvos 
tautodailininkų sąjunga), jos nariai ėmė gaivinti 
karpinių tradiciją, – beveik po dvidešimties metų 
į Lietuvą vėl grįžo dėmesys meniniams popie-
riaus karpiniams. Atgaivinant karpinių meną, 
ypač daug nuveikė dail. Julija Daniliauskienė ir 
Nijolė Jurėnienė; vėliau labai aktyviai karpinius 
populiarino Feliksas Marcinkas.

Pagal Lietuvos spaudą parengė 
S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

2015 metų Operos soliste išrinkta Viktorija 
Miškūnaitė

ARTĖJA KALBININKO 
A. GREIMO ŠIMTMETIS

UNES CO ir vals ty bių na-
rių mi ni mų su kak čių są ra še 
įrašytos pa sau ly je ži no mo kal-
bi nin ko, se mio ti ko, mi to lo gijos 
tyrinėtojo Al gir do Ju liaus Grei-
mo 100-osios gi mi mo me ti nės. 
A.J.Grei mo ju bi lie jaus mi nė ji-
mą įtrauk ti į šį są ra šą pa siū lė 
Lie tu va, o par ėmė Pra ncū zi ja, 

Es ti ja, Mek si ka bei Bra zi li jos 
ir Ita li jos se mio ti kos cen trai, 
pra ne šė Lie tu vos valstybinė 
UNES CO ko mi si ja. A.J.Grei-
mo teo ri niai moks li niai ty ri-
mai pa dė jo pa grin dus se mio ti-
kai kaip kal bi nių ir ne kal bi nių 
ženk lų sis te mų pra smės moks-
lui. A.J.Grei mas su kū rė teo ri ją, 
ap ra šan čią ženk lų sis te mų su-
si da ry mo ir jų veiksmingumo 
uni ver sa lius pri nci pus, ry šius 
ir są vei ką. 2016-2017 me tais 
mi ni mų su kak čių są ra šas pa-
skelb tas per lap kri tį Par yžiu je 
vy ku sią UNES CO ge ne ra li nę 
kon fe ren ci ją. Iš vi so šia me są-
ra še – dau giau kaip 40 pa sau lio 
kul tū rai, švie ti mui, moks lui, is-
to ri nei at min čiai svar bių da tų. 
Lie tu vos su kak tys į mi nė tą są-
ra šą bu vo įtrauk tos jau aš tuo nis 
kar tus. Šiemet visame pasau-
lyje buvo plačiai paminėtos 
My ko lo Kleo po Ogins kio 
250-osios gi mi mo metinės.

Pasaulyje žinomas kalbinin-
kas, semiotikas  mokslininkas 
A.J. Greimas (1917-1992)
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Kelionė Viduržemio jūroje
Ramūnė SAKALAITĖ-JONAITIENĖ 

Esame keliavę laivu ne kartą, bet dažniausiai Karibų 
jūroje. O šiemet paviliojo Viduržemio jūra. Užsakytoje 
kelionėje ypatingai traukė ir apsilankymas Šv. Žemėje. 

Deja, dėl neramumų Izraelyje spalio mėnesį, atpuolė 
dvi vietovės – Jeruzalė ir Haifa. Tai buvo gal net 
svarbiausias kelionės tikslas, bet iš tikrųjų iš anksto 
nujautėme, kad taip gali atsitikti. Buvo labai daug 
nusivylusių keleivių. Bet vietoj Izraelio uostų, kruizų 
linija papildė kelionę net keturiais uostais, kuriuose 
apsilankymas vis tik buvo įsimintinas. Tad  pagal naują 
maršrutą iš Romos vykom į Napolį, Siciliją, Kretą, 
Santorinį, Rodos, Efesą, Mykonos, Atėnus ir Maltą.

Kelionė prasidėjo Romoje, kurioje buvom turistai 
2001 metais. Tada –15 metų jaunesnėm kojom – ge-
rai išmaišėm gatves ir šventoves pėsčiomis. Šiemet 
nuskridom į Romą keletą dienų prieš laivo išplaukimą, 
nes vistik norėjosi dar kartą pasidairyti, o ypatingai 
įdomu buvo su užsakytu palydovu pasinerti į Vatikano 
katakombas, kur guli Šv. Petro palaikai ir kitos re-
likvijos. Ypatingą įspūdį paliko ten įrengta lietuviškoji 
koplyčia, elegantiškai papuošta mozaikiniu su metalo 
elementais Vilniaus Aušros Vartų Gailestingumo Mo-
tinos paveikslu; Lietuvos valdovų Mindaugo, Vytauto 

Didžiojo, Jogailos ir jų statytų pirmųjų šalyje Vilniaus, 
Kauno ir Trakų šventovių bareljefai; Šv. Kazimie-
ro ir Šv. Juozapato Kuncevičiaus, o taip pat Kražių 
šventovės bei Sibiro tremtinių knygelės Marija, gelbėki 
mus atvaizdai. Sienos padengtos travertino marmuru 
iš Romos apylinkių, grindys sudaro lietuviško audinio 
įspūdį, ant koplyčios vartų – stilizuotas Vytis. (Bendrą 
projektą sudarė išeivijos dailininkas Vytautas Kazimie-
ras Jonynas, įrengime dalyvavo Italijos menininkai).

Kelionė neprailgo
Dviejų savaičių kelionė laivu kai kam gali atrodyti 

ilga, tačiau laikas pralėkė žaibiškai. Laivas didžiulis, 
rūpesčio dėl nakvynės nėra, reikia tik saugotis nuo per-

sivalgymo. Maistas ir jo pasirinkimas – nepaprastas, 
kasdien buvo galima ragauti ką nors iš įvairių tautų 
virtuvių. Nors laive telpa keli tūkstančiai keleivių ir 
įgulos, niekur nesijautė kamšaties, nereikėjo stovėti 
eilėje – išskyrus prie ledų, kurių kasdien buvo bent 8 
rūšys, šviežiai gamintų, kasdien vis naujų. Vakarais 
laivo teatre vyko aukštos kokybės programos – šokio, 
pianino, smuiko, dainų, “Broadway” stiliaus koncer-
tai, komikai, magikai, akrobatika. Keturiolikos dienų 
kelionė visai nenusibodo. Skųstis buvo galima tik 
todėl, kad tiek uostų aplankant, nespėjom poilsiauti 
deniuose. Knygos ir mezgimas liko lagaminuose. 
Sportbačiai, pastebėjom, ne tokie patvarūs ir patogūs, 
kaip ankstesnėse kelionėse… reikėdavo dažnokai 
mirkyti kojas.

Todėl įvairiose salose, užuot klaidžiojus 
nežinomomis gatvėmis, pasinaudojome turistini-
ais “Hop-On, Hop-Off” autobusais, kurių maršrute 
galima išlipti tam tikruose apžiūrėjimo punktuose 
ir vėl įlipti nustatytu laiku. Prieinama kaina – apie 
20 eurų asmeniui (palyginus su laivo siūlomomis 
ekskursijomis, kurios vidutiniškai kainavo 150 JAV 
dol. ir daugiau) – galėjome apvažinėti Sicilijos miestą 
Catania, Kretos Chania, Maltos Valetta. Deja, nemažai 

laiko sugaišta laukiant autobusų, 
kurie veikė “pietietišku” greičiu. 
Perkant bilietą prižadėta, jog au-
tobusas atvažiuos po 10 minučių 
– o reikėjo laukti gerą pusvalandį. 
Išlipus pakeliui, irgi neaiškus 
tvarkaraštis – kartais teko stovinėti 
beveik valandą. Tačiau atitinkamai 
nusiteikus, atsikračius miestietiško 
polinko skubėti, įdomu buvo stebėti 
praeivius, miesto savitą aplinką ir 
judėjimą, pvz. Atėnų miesto centre.

Kitur – Napolyje (iš kur 
persikėlėm laivu į Capri), Mykonos, 
Santorini ir Rodos – laivas priplaukė 
arti pagrindinių turistinių vietų, 
kur visur buvo panašūs suvenyrai 
– rankšluostėliai, raktižiedžiai, ska-
ros, alyvuogių aliejai ir magnetėliai. 
Tačiau svarbiausia pamatyti buvo 
pasakiškus vaizdus, pvz., į Capri ir 
Santorini aukštumas pasikėlus kel-
tuvu. Mykonos – baltai ir mėlynai 

išdažyti namukai ir parduotuvėlės, siaurose gatviukėse 
net grindinio akmenų kraštai apdažyti baltai.

Neišdildomą įspūdį paliko griuvėsiai Akropolyje, 
Atėnuose, ir Ephesus, Turkijoje. Galima lyginti su ap-
silankymu Amerikos “Grand Canyon” (nors ten gam-
tos kūrinys). Nei žodžiu, nei fotografija neįmanoma 
apibūdinti tokius milžiniškus, didingos praeities liu-
dininkus, kaip Akropolis ir jo statulos bei stulpai, ar 
Aleksandro bibliotekos fasada, į kuriuos žvelgiant 
neįtikėtina, kad buvo civilizacija, imperija, žmogus, 
kurie tai sugebėjo pastatyti.

Malta – istorinė sala
Maltos uostas Valetta – gražus senas miestas, ap-

juostas gelsvo akmens sienomis, vis tik skirtinga nuo 
kitų salų. Užmiestyje aplankėm įsimintiną katalikišką 
šventovę – Mosta Rotunda, kurios architektūra ir 
išpuošimas savyje labai įdomūs, o jos kupolo vidinis 
diametras yra 130 pėdų (Šv. Petro bazilikos Romoje 
– 138 pėdų). Ši šventovė, talpinanti 3,000 sėdinčių ir 
12,000 stovinčių tikinčiųjų, 1942 metais stebuklingai 
išliko nesusprogdinta 1000 kg bombai įkritus pro tą 
patį kupolą, Mišių belaukiant 300 žmonių. Šventovė 
pašventinta 1857 m., su lotynišku įrašu virš durų, 
skelbiančiu, jog ji dedikuota Šv. Mergelės Marijos 
ėmimui į Dangų.

Kartais ilgesnėj kelionėj pabosta stengtis viską fo-
tografuoti. Pabaigos link norisi tik prisisiurbti vaizdų, 
įspūdžių, nes laikas prabėga, o kas tikrai žiūrės į 
nuotraukas? Stipriausi vaizdai – atmintyje. Vatika-
nas, laikina popiežių tvirtovė Castel D’Angelo, ramus 
pasivaikščiojimas šalia Tiberio upės, Romos kalnus 
karūnuojančios skėtinės pušys. Įvairių salų turgeliai, 
griuvėsiai, siauros gatvytės, tūkstantmetės koplytėlės, 
neįprastos raidės, kurias stengėmės atspėti ir tarti. Ak-
ropolio didybė, saulei spindint ir ten pat plevėsuojant 
Graikijos vėliavai virš plačiai, plačiai išsisklaidusio 
Atėnų miesto. Efesą supantys kalnai, iš kurių girdėjosi 
takeliais betrypiančios ir skambaluojančios ožkelės, 
griuvėsiuose senos statulos, atkasti namai su atvaizdais 
išdažytomis sienomis bei įvairiausiomis mozaikos 
grindimis – ir turistų spūstis pagrindinėse alėjose, net 
ir sezono pabaigoje.  

Keliavome spalio antroje pusėje – visur pasitaikė 
gražus oras, dažnai vėjuota, ne per karšta. Keliavome 
aštuoni kraujo ir ne kraujo giminės – seserys, svai-
niai ir sūnaus uošviai. Kompanija buvo nuolat smagi, 
nepritrūko nei kalbos, nei kantrybės. Atsisveikinome 
tik “laikinai”, o ir tikrai tikimės vėl netrukus kartu 
pakeliauti. 

Vilniaus Aušros Vartų Gailestingumo Motinos 
koplyčia arba Lietuvių koplyčia – Pasaulio 
lietuvių išeivių pastangomis ir lėšomis įrengta 
katalikiška koplyčia Vatikano Šventojo Petro 
bazilikos požemyje

Imperatoriaus Aleksandro bibliotekos priekis                                                                        Ntrs. autorės

Jogailos bareljefas Lietuvių koplyčioje

Mosta Rotunda Maltoje
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SVEIKINAME
visus lietuvius 

su šv. Kalėdomis 
ir Naujaisiais 

metais Greetings to all friends, family and supporters of Kanados 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga! We’re writing to update all of you 
about what’s happened since our AGM in late September of 
2015 and what we expect to do in 2016. We also thank all of our 
supporters from the bottom of our hearts, especially the Resur-
rection Parish and Father Jonas Sileika for helping and working 
with KLJS throughout the year.  

In late September, KLJS held its 40th annual general meeting  
at “Kretinga” in Wasaga Beach. With an attendance of about 60 
people, it was one of the highest turn-outs in a decade. We started 
our new term with a community event hosted at Resurrection 
Parish, which helped us partner with “Food Truck ‘n Friday” to 
raise funds for Youth Without Shelter.  Also in September, KLJS 
Executive members Elenute Zubrickaite, Joana Azubalyte and 
Skaidra Puodziunaite attended the Anapilis Parish Dinner. It was 
a very stimulating, culture-focused evening. Thank you to the 
Anapilis Community for bringing us all together! 

In late October we held our first event at “Lokys” bar for a 
Halloween celebration, with nearly 100 people in attendance. 
Our thanks to the Lithuanian Community and the Lithuanian 
Banquet Hall Board for opening up the “Lokys” bar to us again. 
Best costumes were worn by Daiva Andriulis, Mykolas Kamaitis 
and Aurelija Saplyte. As always, thanks to Ned Gudinskas and 
Andrius Panavas for being the best bartenders in town!  

KLJS Exec. members Vida Naudziunaite and Skaidra Puod-
ziunaite also attended the Resurrection Parish Dinner.  After 
Halloween our next project was to help promote the 11th Annual 
European Union Film Festival (EUFF) in Toronto. A few KLJS 
Executive Members –attended the Opening Gala followed by 
the festival’s opening film, Alias Loner, the Latvian Consulate’s 
Film-Select. A week later, KLJS also attended and promoted 
Lithuania’s Film-Select for the festival, entitled Saulius and 
Paulius Robbed Them All, directed by Simonas Askelavicius 
and Ricardas Marcinkus.

Most recently, KLJS celebrated the Christmas and New Year’s 
Holidays somewhat early with our almost-annual Ugly Christmas 
Sweater Party on Friday, December 4th, at “Lokys”. The even-
ing brought together our KLJS friends as well as Latvian and 
Ukrainian Youth. John Dunphy won first place with the most 
incredible, hand-made sweater of the night! 

The upcoming year will be a busy one for KLJS. We are hoping 
to organize our Lithuanian Independence Basketball Tournament 
event in late January to early February. We will help with the 
Toronto Lith. Community with its February 16 celebrations and 
work with Maironio Mokykla to lead an information session 
about Independence Day and how to get involved with KLJS. 
We may facilitate a Winter Event (perhaps tobogganing) at our 
Lithuania Park. Sometime in April we will have our second 
annual EUROBASH in collaboration with the Latvian Youth. 
Most importantly we will be setting a date for our KLJS 40th 
Gala Celebration and starting work on this significant anniver-
sary. Knowing that KLJS is an organization with a great deal 
of history and many stakeholders, we welcome anyone who is 
interested in helping plan, brainstorm or simply share an idea or 
two regarding our upcoming celebration. 

We will continue strengthening our relationship with our Baltic 
neighbours and are collaborating with the new Latvian Youth 
Executive on a joint Art Show featuring the work of talented 
Baltic Youth at the Annual Latvian Youth Association Art Fes-
tival to be held in March, 2016.  We are also hoping to have 
more events outside of Toronto, as we are a Canadian national 
organization. Current KLJS Exec member Daniela Sablinskas 
took the initiative of organizing an informal pub night in Ottawa 
this past month, and hopes to draw even more youth next time. 
If you are a Lithuanian (or know of a Lithuanian/Baltic) student/
youth that lives outside of Toronto and is trying to  connect with 
an existing community, please send us a message. 

Finally, we’d like to thank the Lithuanian Canadian Community, 
our friends at the Lithuanian credit unions – Litas Credit Union, 
Parama Credit Union, Resurrection Credit Union and Talka Credit 
Union, and every single person who has offered their time and 
support towards the Lithuanian Canadian Youth in 2015. 

Skaidra Puodziunaite 
KLJS 2015-16 President 

KLJS Holiday Greeting!
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Praėjusi šventė: 
bendro darbo 
prisiminimai ilgai išlieka 
Žmogaus ir medžio paralelė labai ryški 

kiekvienos tautos kultūroje, literatūroje, 
tautos kūryboje, įamžinta meno dar- 
buose. Lietuvių tautosakoje mergelė 
lyginama su liepa, bernelis – su ąžuolu. 
Mes juos auginame, saugome, net gy-
dome, nes mums jų reikia – šilumai, 
užuovėjai, būstui, maistui. Pasakose 
dažnai minima obelis, visada esanti 
šalia žmogaus ir tam tikra prasme panaši 
į jį, kas ir buvo labai gražiai priminta 
rugsėjo 27 dieną Lietuvos kankinių 
parapijos metinės šventės Anapilio 
salėje metu. Po jos atmintyje atgijo A. 
Dabulskio eilėraštis:

Koks jų širdies gerumas -/supt ir supt 
ant šakų svetimus vaikus!Koks jautru-
mas – guost ošimu /kiekvieną praeivį! 
Koks pasiaukojimas – kuo mūsų dau-
giau, tuo jų mažiau!

Parapijos žmonių nuveikti darbai ir 
darbeliai – tarsi obels vaisiai, sceno-
je surinkti į pintinę. Raudonšoniai, 
gražūs, kaip gražios ir įdomios buvo 
programos atlikėjų dainos – ko vertas 
vien etnografinis ansamblis! – smagūs 
tautiniai šokiai, muzika. O ir patys 
žmonės – mokantys kitus dainuoti, 
kaip "Gintarėlių" vadovė D. Grigutienė, 
kaip “Gintaro” šokėjai ir jų vadovas 
Romas Jonušonis bei mokytoja Ra-
mona Kaminskaitė, kaip Anapilin jau 
išėję poetė Daina Mickevičienė, kurios 
eilėraščiai buvo progamos dalis, kaip 
nelietuviams tikriausiai geriau negu lie-
tuviams žinomas kompozitorius, buvęs 
Šv. Jono Krikštytojo, o vėliau Lietuvos 
kankinių parapijos vargonininkas Jo-
nas Govėdas, kaip ir šių abiejų parapijų 
įkūrėjas kunigas Petras Ažubalis, kurie 
buvo prisiminti šventės metu.

Šių metų programa buvo ypatin-
gai prasminga ir meniška. Lietuvos 
kankinių parapijos kunigo Nerijaus 
Šmerausko, Dalios Ažubalienės, para-
pijos administracinės ir parengimų 
sekcijos pirmininkės, Irenos Ross, šios 
sekcijos sekretorės, bei meno vadovės 

Daivos Botyrienės paprašiau pasidalinti  
šventės ruošimo patirtimi.

– Kuo svarbūs tokie renginiai?
Kun. Nerijus Špakauskas: – Ką nors 

bendrai rengiant – kad ir vienmetę 
šventę – yra proga pažvelgti į save, 
prasmingai būti drauge ir su kitais, 
sujudinti bei sustiprinti ryšių gyvybę. 
Mumyse yra gilios minties ir jaut-
rios dvasios versmių lobynas! Šventė 
įvyksta, kai kūrybinius talentus paste-
bime, suburiame ir leidžiamės pratur-
tinami. Šventimas – tai didelė dalis 
žmogaus šventumo, dieviškojo geno, 
šviesos vaikų patirties, kuriai visi esame 
pašaukti.

– Kam kilo mintis apie žmogaus ir 
medžio paralelę? 

D. Botyrienė: – Irena Ross persiuntė 
man labai puikų tekstą, iš kurio ir 
išsirutuliojo visas renginys. Kartais 
tik tos idėjos ir reikia, kad galėtum 
įgyvendinti kažką gražaus. Gal tai ir 
vadinasi kūrybingumu?

– Visiškai atsitiktinai savo elekt-
roninio pašto dėžutėje radau atsiųstą 
žinomo JAV poeto Shel Silverstein prieš 
50 metų sukurtą ir išverstą į lietuvių 
kalbą pasakojimą, kuris ir buvo per-
keltas į Anapilio parapijos salės sceną, 
– paaiškino Irena. – Daivos siūlymu 
pavadinome Gyvenimo medžiu, įpynėme 
dainos, šokio, eilėraščių, muzikos 
pynes. Tai buvo mano siūlymas minėtai 
Parengimų sekcijai, – prisipažįsta Irena. 
– Visi pritarė mano minčiai. Tada aš ir 
kreipiausi į Daivą.

– Ką norėjai pasakyti žiūrovui, 
kokią mintį jiems siuntei scenos 
kūriniu? Ir iš kur atsirado toks 
šaunus folkloro ansamblis? 

D. Botyrienė: – Atsakyti į šį klausimą 
galiu pirmaisiais muzikinės inscenizaci-
jos žodžiais: Mūsų gyvenimas, tai nuolat 
augantis medis. Šis medis įsišaknijęs 
žemėje, o šakomis siekia dangų. Toks ir 
yra mūsų siekis – prisiminti gražiausias 
mūsų gyvenimo akimirkas, besikeičiantį 

pasaulį ir pagalvoti, kas lieka po mūsų.
Dėl ansamblio – prieš dvejus me-

tus atsitiktinai dalyvavau Burlingtono 
latvių bendruomenės Sidrabene Joninių 
šventėje. Pakviesta buvo latvių folkloro 
grupė, kuri mane visiškai pavergė ir 
sužavėjo. Kai atsirado proga šiam koncer-
tui, aš net nesuabejojau, kad atėjo laikas 
Folklorui. Vieną rytą aš ir nusprendžiau, 
kad pati turiu suburti žmones.

– Kas sugalvojo scenografiją?
– Scenografiją sugalvojau pati, – 

pasakoja Daiva Botyrienė. – Tariausi 
su Akvile Minkevičiene. Panaudojau 
dekoracijas iš miuziklo Eglė – Žalčių 
karalienė. Drobes 2009 metais nupiešė 
Akvilė. Medžio dėl laiko trūkumo 
nepadarėme, ir Irenos dėka jis buvo 
išnuomotas.

– Kas buvo sunkiausia ir įdomiausia?
– Nenorėčiau to pavadinti sunkiausia 

dalimi, bet užimtumas buvo didžiulis. 
Reikėjo labai daug laiko. Tie, kurie 
turi patyrimo, ruošiant tokius rengi- 
nius, savaime aišku, supranta, kiek at-
siranda numatytų ir nenumatytų detalių, 
problemėlių ir problemų. Įdomiausia 
buvo visokios staigmenos ir originalios 
mintys, kurios kuo toliau, tuo labiau 
aiškėjo ir įgaudavo įdomią išraišką. 
Vienas iš įdomesnių sutapimų buvo, 
kai, nuvažiavę išnuomoti obels medžio, 
kuris turėjo stovėti scenoje, sužinojome, 
kad nuomotojo pavardė Applebaum, – 
nusišypso Irena Ross: – Buvau labai 
maloniai nustebinta daugybės mūsų 
parapijos ir kitų organizacijų narių, ku-
rie paprašyti prisidėti beveik visi labai 
noriai prisidėjo prie programos, kiek lei-

do galimybės. Daugu-
mos jų pavardės buvo 
surašytos žiūrovams 
išdalintuose programos 
lankstinukuose.

– Ar programos 
atlikėjai pateisino 
lūkesčius? Kas buvo 
gražiausia?

Sakyčiau, prašoko 
lūkesčius – sako  Ire-
na Ross: – Nors at-
skirai, savo grupėse, 
gan  i n t ensyv i a i 
repetavo ir šokėjai, ir 

dainininkai, ir skaitovai, bet bendra 
repeticija buvo tik viena – pora dienų 
prieš šventę. Gražiausia buvo para-
pijos bendruomenės, kaip tikinčiųjų 
šeimos, jutimas ir išgyvenimas. Bent 
kartais reikia stabtelėjus sąmoningai 
pažvelgti ir dabartimi atsiliepti. Supur-
tyti ir pasidžiaugti tuo, kas yra savaime 
brangu. Juk tai teka mūsų tikėjimo ir 
tautos šaknimis, – tęsė kunigas Nerijus.

– Ką pasakytumėte ir palinkėtumėte 
savo parapijos žmonėms, ruošiant 
panašias šventes? – klausiu visuomet 
įdomių idėjų turintį kunigą Nerijų.

“Tikinčiųjų bendrija yra ne pelkė, 
o banguojanti jūra, kur bangas kelia 
Dievas ir žmonių problemos,” – nese-
niai sakė susirinkime ganytojai iš viso 
pasaulio. Svarbu suprasti, kad mūsų 
gyvenamasis laikas ir gyvenamoji žemė 
– taip pat ir tikėjimo bendrijose – yra 
skirti patyrimui ir priėmimui Kūrėjo 
sumanymo, Jo kuriančios minties, kuri 
tampa kūriniu, kūnu per žmones. Su 
savais mažais poreikiais ir vietiniais rei-
kalais išlaikykime atvirumą ir jutimą, 
kad banguotume ne savo, bet Dievo 
proveržio ritmu.

– Kokie ateities planai?
– Tai priklauso nuo Dalios Ažubalienės 

vadovaujamos sekcijos ir numatytų darbų 
bei užmojų. Nuoširdžiai ačiū p. Daliai ir 
visiems pagalbininkams. Sėkmės atei-
tyje, – maloniai linki Irena Ross.

D. Ažubalienė: – Žinai, kuo ypatingai 
stebiuosi ir džiaugiuosi kiekvieną kartą? 
Žmonių savanoriškumu, noru prisidėti. 
Šiemet parapijos metinė šventė buvo labai 
iškilminga, Mišios buvo labai ypatingos, 
jautėsi žmonių ir Dievo artuma, šiluma, 
toks geras jausmas širdyje. Tikiu, kad ir 
a.a. kunigas P. Ažubalis būtų laimingas... 
Džiugina mane, kad ir toliau pajėgiame 
sutelkti visas jėgas ir paruošti nuostabią 
popietę, kurioje dalyvaujant jaučiasi tikrai 
šeimyninė atmosfera. Dėkoju ir prašau, kad 
ir ateityje visi prisidėtų savo dalyvavimu 
parapijoje ruošiamų švenčių ir paminėjimų 
progomis. Kai yra dalyvių, tai ir noras ką 
nors atlikti kitą kartą pakyla virš debesų! 
Dar viena ypatinga diena parapijos gyve-
nime – rudeninis kapų lankymas. Žmonės 
suvažiuoja iš arti ir toli, lanko artimųjų 
kapus. Vėlgi, galima dalyvauti Mišiose, 
paskui papietauti Anapilio didžiojoje salėje, 
paragauti lietuviškų patiekalų. Būtent tą 
dieną pamatome, kokia plati mūsų lietuvių 
bendruomenė. Kaip gražiai bendrauja 
šeimos, giminės, artimieji ir draugai, kai 
jie susirenka ir uždega žvakutę, sukalba 
amžinojo atilsio maldą prie amžinybėn 
iškeliavusiųjų. Kad ir kaip ta diena būtų 
ilga ir sunki, ji praeina greit, ir pajunti didelį 
pasitenkinimą, ir nusišypsai, nes nėra nieko 
geresnio, kaip patarnauti kitiems!

Nuoširdžiausias ačiū už pokalbį.
 Su šventės rengėjais kalbėjosi 

R. Žemaitytė-De Iuliis

Dvi šventės rengėjos iš k. Daiva 
Botyrienė ir Irena Ross
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Europos kalbų 
dienoje – 
lietuvių kalbos 
pamokos 

Europos kalbų diena – rugsėjo 26-oji 
– švenčiama kasmet nuo 2001 metų. Šios 
šventės tikslas – iškelti daugiakalbystę kaip 
vieną iš Europos vertybių, įprasminant kalbų 
mokymąsi, pagarbą įvairioms kalboms ir 
kultūroms. Toronte jas rengia Goethe ir kitų 
valstybių Toronte esantys kultūros institu-
tai, padedant ES Tarybai.  Į Goethe instituto 
patalpas tą dieną kviečiami tie, kurie nori 
susipažinti su Europos kalbomis, ir tie, kurie 
gali jų mokyti. Jau trečią rudenį į pažintį su 
lietuvių kalba Europos kalbų dienos dalyvius 
kviečia Toronto Maironio lietuvių mokyklos 
mokytoja Rima Žemaitytė-De Iuliis.

– Kas pakvietė tave į šį Europos kalbų 
renginį?

– Pati suradau, iš pradžių nuėjau tik pasižiūrėti, 
buvo įdomu ir pagalvojau – o kodėl nerengti ir 
lietuvių kalbos pamokos? Pasiūliau organizato-
riams, ir jau trejus metus rengiu lietuvių kalbos 
užsiėmimus. Stebina ir džiugina svetimtaučių, 
kitakalbių susidomėjimas lietuvių kalba – 
užsiėmimams skirta klasė visada pilna, o po 
pamokos niekas neskuba išsiskirstyti, dar nori 
išsiaiškinti kas jiems įdomu. Klausytojai įvairaus 
amžiaus ir įvairių tautybių. Vieni yra lietuviškos 
kilmės kaip CBC žurnalistė Jazmina Šeputis, 
kuri dar prisimena kai kuriuos žodžius, yra 
buvęs latvis, dar kiti tiesiog nori susipažinti su 
nauja negirdėta kalba.  O lietuvių kalba jiems 
skamba labai egzotiškai, tad ir nori sužinoti ką 
nors daugiau. Jiems įdomi ir gramatika, ir pati 
kalbos melodija, jos žodynas. Praėjusiais me-
tais sujungiau lietuvių kalbos balsių, linksnių 
taikymą įdomiame tekste. Tai buvo pasakojimas 
apie Napoleono torto atsiradimą, manau, įsiminė 
pati istorija, nes buvo palydėta tikro Napoleono 

torto ragavimu. Gal liko kiek nors žinių ir apie 
pačią kalbą.

– Kokia buvo šiemetinė pamoka? 
– Buvo netikėtai smagi ir tiesiog sušildė širdį. 

Dėl grūsties miesto gatvėse vėlavau, bet klasėje 
buvo mano mokinys Aleksandras Valavičius (jis 
padeda dirbti Lietuvių muziejuje). Laukdamas 
manęs, pamoką pradėjo jis: užrašė lentoje laba 
diena, mano vardas... Kaip smagu buvo, kai 
pamačiau. Buvo indų (viena šiek tiek žinojo 
sanskritą), vokiečių, estė, persų, ta pati Jazmina 
Šeputis iš CBC (dabar ateisiu kasmet, ji sako, dėl 
savo tėvelio), pulkas kinų, japonė, kitų tautybių 
nelabai žinau, bet klasėje tilpo ne visi. Šį kartą 
mano užsiėmimų klasėje sėdėjo ir kalbų dienos 
organizatorė. Po pamokos iš karto pakvietė ki-
tiems metams. Buvo arabų kilmės žurnalistė iš 
Niujorko. Užsirašė mano sakinį: lietuvių kalba 
yra jungiamoji grandis tarp indoeuropiečių 
prokalbės ir šių dienų indoeuropiečių kalbų. 
Mano dukra Viktorija dainavo lietuviškai, o jie 
atliko užduotis: vieni žymėjo ilguosius balsius, 
kiti – dvibalsius, treti – mišriuosius dvigarsius. 
Ir vėl užsibuvo mano mokiniai, nebeliko jiems 
prancūzų paruoštų sūrio vaišių, liko tik vyno, 
užtat klausimai apie mūsų kalbą liejosi vienas 
po kito: vienas persas prašė tiesiog pakalbėti, 
nes jį domina intonacija; viena tibetietė, buvusi 
Rusijoje, pastebėjo, kad lietuvių kalboje yra 
panašių garsų, o gramatika? Kaip čia atsitiko, 
kad lietuvių kalba išlaikė tas senas formas? 
Pamokos pabaigoje ekrane buvo žodžiai: juoda 
duona, balta duona, mano meilė, vynuogė, avietė, 
sūris, (dar pridėjau pieno), juoda uoga... ir ver-
timai. Jie turėjo patys perskaityti žodžius ir už 
tai “nusipirkti” tai, kas buvo lėkštėse – tikrų 
tikriausia lietuviška juoda duona, sūris. Visi ir 
sako: vynuogė, juoda duona...Šiais metais aš 
neskaičiau tekstų. Paprašiau iš eilės visų perskai-
tyti po vieną sakinį. Neįtikėtinai gerai skaitė. Ir 
apskritai, buvo labai smagu, kad lietuvių kalba 
taip domimasi. Kitose klasėse girdėjosi čekų, 
estų, prancūzų, vokiečių, graikų, vengrų, italų, 
lenkų, portugalų ir ispanų kalbos. Smagu, kad 
šiame renginyje skamba ir lietuvių kalba. 

  Kalbėjosi S. Katkauskaitė

Po lietuvių kalbos pamokos dalyviai  kartu su mokytoja R. Žemaityte-De Iuliis ir jos 
padėjėja dukra Viktorija, Maironio lietuvių mokyklos moksleive. Pirmoji iš dešinės CBC 
žurnalistė Jazmina Šeputis, šalia Europos kalbų dienos organizatorė Jadwiga Baranowicz, 
kalbų žinovė arabė Khadi Ndoye, Niujorke dalyvaujanti panašiame renginyje ir rašanti 
apie lietuvių kalbą, ir kiti užsiėmimo dalyviai
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Kalėdos Kiškių klube 
Pradariau Prisikėlimo parapijos salės 

duris, ir pirmi žodžiai, šovę į galvą, 
buvo iš vaikystėje išmokto eilėraščio:

Šimtas zuikių susirinko, 
Net žalia girelė linko...
Trečiadienio vakarą susirinko gal 

dar ne visas šimtas, bet apie trisdešimt 
mažų lietuviukų – tai tikrai. Nuo pusės 
metų iki trejų – ketverių. Tiesa, buvo 
kelios ir vyresnės mergaitės, mažųjų 
sesutės, žinoma, mažiukų mamos ir 
keli tėčiai. Visi suvažiuoja trečiadienių 
vakarais, kad pabendrautų lietuviškai. 
Šis trečiadienis – ypatingas, skirtas 
Kalėdoms, todėl viskas buvo šventiška: 
ir vaikų apranga, ir vaišės, ir dainos, 
ir šypsenos. Ir rankdarbiai, prie kurių 
prisėdę vaikai klijavo, karpė, piešė.

– Man žirgelis greitas greitas,
O sniegelis baltas baltas, – prie 

lemputėmis šviečiančios Kalėdų 
eglutės uždainavo viena iš programos 
organizatorių Adriana Karkaitė-Verbyla. 
Už jos pečių slapstėsi nykštukas, 
kalbantis Rasos Shook  iš Urban Fairy 
Tales balsu. Paskiau visi, lenkdami 
pirštelius, dainavo dainelę apie penkis 
sniego senius ir jų aukštas kepures, ku-
rios ištirpo, ir vienas dar nekalbantis 
mažylis taip pat pritarė:

– Eeeeeee... – tikriausiai, lietuviškai.
Paskiau visi laukė Kalėdų senelio.
Ir Agnė, kurios sukurtą Kalėdų 

pasaką atskira knygele išleido Mai-
ronio mokykla jai dar besimokant, su 
pustrečių metų dukryte Maya, ir vilnietė  
Jurgita Griškevičienė, atsivežanti savo 
trimetę Rusnę, kuriai labai reikia vaikų, 
ir gražiai dzūkuojanti Rasa Balaišienė 
su chore jau dainuojančia keturmete 
Kristina, ir Elenutė Lelienė su trimečiu 
Levuku bei pavasarį ateisiančiu antru 
kūdikėliu, ir Vilija Špakauskienė su 
trimete dainininke Lyra, Agilė Storyk 

su sūneliu, ir Jonušonienė su sūneliu, 
ir daugybė kitų, kurių vardų nespėjau 
atsiminti.

Paskiau atsiranda Vilkas, gražus ir 
visai nebaisus, kalbantis taip pat Rasos 
Shook balsu, ir jam nepavyksta apgauti 
vaikų, kad Kalėdų senelis – tai jis.

– Mūsų beveik trejų Lara nežino, 

kas yra Kalėdų senelis, – pasakojo Ra-
minta ir Matas Stanevičiai. – Ji negauna 
kalėdinių dovanėlių, nes tai – Kūdikėlio 
Jėzaus gimtadienis. Ji, tiesa, gimusi 
taip pat gruodžio 25 dieną, – nustebina 
netikėtu, kitokiu požiūriu į tikrąsias ver-
tybes jauna šeima.

Salėje susitinku ir Maironio mokyklos 
vedėją Lidiją Puterytę su sūneliu Taduku 
ir vyru Andrew, kuris yra vienas iš tėčių, 
nekalbančių lietuviškai. Nežinau, ar 

tikrai jis nekalba, nes namuose turi labai 
gerą mokytoją.

–Tadukas man sako "maižas", o aš 
nesuprantu, – pasakoja angliškai. – Tada 
parodo pirštu į "bag", ir aš išmokstu, –
šypsosi jau dvikalbio sūnaus tėtis.

Visi šie vaikai užaugs bent jau dvi-
kalbiais, jeigu namuose lietuvių kalbai 
atsiras laiko. 

Kiškių klubo pradžia buvo 
Prisikėlimo parapijos šeimų sekcija, 
kurios pirmininkėmis 2010 m. tapo 

Onutė Stanevičiūtė-Mills ir Danutė 
Biskienė. Jų iniciatyva buvo pradėtos 
aukoti vaikų Mišios. Pirmą kartą ma-
mas su mažiukais per Facebook, elek-
troninio pašto adresus, per draugus jos 
sukvietė 2013 sausį. Į Prisikėlimo para-
pijos biblioteką susirinko apie dvidešimt 
mamų su vaikais.

 – Dainavome dainas, žaidėme 
žaidimus – vaikai lietė įvairius paviršius, 
kažkas suplėšė knygą, – atsiminė 

Onutė, atsivedusi penkerių Audrutę ir 
trejų Daivutę. – O vasarą jau buvome 
didžiojoje salėje. Mūsų susiėjimai pra-
sideda ir pasibaigia malda. Esame labai 
dėkingi parapijos kunigams už patalpas, 
šilumą ir šviesą. Pavasarį planuojame 
inscenizuoti Justino Marcinkevičiaus 
"Grybų karą".  Kodėl sugalvojome su-
sirinkti? Kad nėra kur eiti su mažais 
vaikais, kur būtų lietuvių. O dabar susi-
tinkam visos iš Punsko, iš Lietuvos, čia 
gimusios.

– Ir visoms smagu, – pasakoja 
antradienių Kiškių klubo vadovė Laura 
Mekaitė, atsivežanti savo Sofią ir penkių 
mėnesių Viktoriją. – Ir mes paplepame, 
ir vaikai pabendrauja lietuvių kalba. 
Antradieniais čia renkasi mamos su 
kūdikiais iki metų, kol joms dar nereikia 
eiti į darbus. Kai pradeda dirbti, tada 
pradeda lankyti Kiškių klubą plius 
trečiadienių vakarais. Dabar šio klubo 
vadovė Vika Ross. 

Šeimų yra apie trisdešimt. Šiais me-
tais vaikai per Halloween jau matė lėlių 
teatro spektaklį. Iš viso vaikams jau 
parodyti trys tokie vaidinimai. 

Man toks mažų vaikučių su tėveliais 
susirinkimas panašus į ikimokyklinio 
auklėjimo įstaigą, kur svarbiausios 
auklėtojos – mamos. Būtų labai gerai, 
kad Kiškių klubas užmegztų glaudesnį 
ryšį su Maironio lietuvių mokykla. Ten 
vyksta įvairios šventės, ir kai kuriose 
mažyliai tikrai galėtų dalyvauti. Tikiuo- 
si, paaugusieji “kiškiukai” taps šios 
mokyklos mokiniais.

Organizacijoms, aukojančioms pini-
gus įvairiomis progomis, siūlyčiau at-
kreipti dėmesį į Prisikėlimo parapijos 
Kiškių klubą. Ten auga lietuviškosios 
bendruomenės ateitis. Labai graži, dar 
visai maža, nuo pat kūdikystės girdinti 
lietuvių kalbą, besimokanti bendrau-
ti: dainuoti, suvokti šventes, klausyti 
muzikos. Daryti taip, kaip moko ma-
mos. O mamos visada žino geriausiai.

Rima Ž.

Adriana Karkaite ir Rasa Shook su mažaisiais žiūrovais

Laimės ir sėkmės
  nuoširdžiai linkime 
  mieliems kooperatyvo 
  nariams ir visiems tautiečiams

šv. Kalėdų ir 
Naujųjų metų proga

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

Palaimink, Kristau, 
mūs žiemkenčių sėją,

Ir duonos daigo te 
pikta šalna nešaldo,

Sodybas saugok nuo 
pagairių pikto vėjo, –

Išgirsk, Kalėdų 
Kristau, mūsų 
maldą...

Bernardas Brazdžionis
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Linksmai praėjo mūsų 
“Kalėdų gimtadienio” prog-
ramos vardu Kalėdų eglutė. 
Visi mokiniai dalyvavo – nuo 
mažiausio iki didžiausio. Prog-
ramoje buvo kalėdinių giesmių 
ir vaidinimėlių, kalėdinės 
aprangos ir papuošalų, Kalėdų 
senelis ir dovanėlių. Susirinko 
pilnutėlė auditorija tėvelių 
ir mamyčių! Ved. L. Puteris 
visus pasveikino ir pakvietė 
kun. Aurelijų, sukalbėti maldą. 
Po maldos kiekviena klasė 
pasirodė šiame kalėdiniame 
koncerte. Džiaugiamės, kad 
ir aukštesniųjų lituanistinių 
kursų mokiniai prisidėjo prie 
šio koncerto liaudies giesmėmis 
ir grojimu - grupė “Gyviuliai” 
sudaro šie mokiniai: Linas 
Kairys, Lukas Kairys, Džiugas 
Nausėdas ir Justinas Dubiel. 
(Linui Kairiui dar dėkojame 
už rūpinimasi garso technika ir 
kitomis detalėmis). Dėkojame 
Rimui Danaičiui už ypatingą 
dalyvavimą ir Andriui Utz, 
kuris sykiu su Ramune Radze 
(tėvų komiteto pirmininke) ir 
Ona Jurėnaite vedė loteriją. 
Tėvų komitetas ir Rimas 
Rėkus paruošė skanumynų ir 
kavutės stalą. Kun. Aurelijus, 
OFM, išdalino pyrago riekeles 
kiekvienam mokiniui, Jėzaus 
gimimo proga. Vėliau kiek-
viena klasė pasidalino Kūčių 
paplotėliais (kun. Aurelijaus, 
OFM,  atvežtais).  Nuotraukas 
darė Kristina Strumkienė.  

• Gruodžio 19 d., 26 d. ir 2016 
m. sausio 2 d. nebus pamokų –
šv. Kalėdų  pertrauka. Sugrįšime 
sausio 9 d.                      Živilė 

AUKOS
Šv. Jono lietuvių mašinų 

vajui aukojo: $500 – R. Ir 
V. Dementavičiai (a.a. O. 
Dementavičienės atminimui); 
$200 – O. Teseckienė; $150 –  
A. ir K. Ambrozaičiai.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: po $100 – O. Žvirblienė 
(a.a. Stasio Žvirblio 16-ųjų 
mirties metinių prisiminimui), 
I. Jakowich; po $50 – V. Ir P. 
Liaubos (a.a. S. Styrienės at-
minimui), V. Gaputienė.

A.a. Eugenijos Gaputienės 
atminimui dukra Daiva Tėviškės 
žiburiams aukojo $50. 

“Paramos” darbo valan-
dos švenčių dienomis: pirm., 
gruodžio 21, antr., gruodžio 22 
ir treč., gruodžio 23 – 9 v.r.– 3.30 
v.p.p., ketv., gruodžio 24 – 9 
v.r.– 1 v.p.p., penkt., gruodžio 
25 – uždaryta, šešt., gruodžio 
26 – uždaryta, pirm., gruodžio 
28 – uždaryta; ketv., gruodžio 31 
– 9 v.r.-3.30 v.p.p., penkt., sausio 
1 – uždaryta; šešt., sausio 2 – 9 
v.r.-1 v.p.p. (2975 Bloor St. W.) 
– uždaryta (1573 Bloor St.W.).

TŽ tinklalapyje www.tevzib.
com skaitykite spanguolių 
pyragaičių receptą, kurį 
mums siūlo kulinarė Andreja 
Juknevičiūtė.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Montrealio lietuvių mokyklėlė suruošė Kalėdų eglutę gruodžio 
13 mūsų parapijos salėje. Buvo vaišių, kavutė ir “saldus” stalas.

 “Rūtos” klubas praneša savo nariams, kad tradicinis kalėdi-
nis pobūvis įvyks trečiadienį, gruodžio 16, 12 v.p.p., ir kviečia 
visus narius dalyvauti šiose šventinėse vaišėse, auka 5 dol. Po 
šios dienos Klubas nebeveiks iki Naujų metų ir vėl pradės savo 
veiklą sausio 6 d.

Bernelių Mišios mūsų šventovėje bus Kūčių vakare, gruodžio 
24, 10.30 v.v.; po Mišių mūsų salėje bus vaišės. Kviečiame visus 
parapijiečius ir jų šeimas dalyvauti.

 Liudas Stankevičius praneša, kad bus lietuviška šv. Kalėdų 
radijo programa gruodžio 25 d. 4.30-6 v.v. per CFMB 1280 AM 
ir per internetą; kviečia Montrealio lietuvius klausyti ir prisidėti 
prie šios programos.                                                                               

Dėkojame Dalijai Gabrėnaitei-Savignac, kuri sutiko būti 
nuolatinė mūsų parapijos skaitovė. Taip pat dėkojame Aldonai 
Vaičekauskienei, kuri 23 metus ėjo šias pareigas.

Dėkojame Montrealio katalikių moterų draugijai už 
kalėdines gėles, kurios puošia mūsų šventovės altorius.

KLB Montrealio apylinkė organizuoja koncertą mūsų para-
pijos salėje sekmadienį, sausio 17, 12 v.p.p.; dainuos Lietuvos 
tenoras ir operos solistas Vaidas Vyšniauskas, auka 20 dol., kviečia 
visus Montrealio ir apylinkės lietuvius ir jų šeimas dalyvauti.                       

Gruodžio 1 d. Toronte mirė a.a. Eugenija Rygelytė-Gaputie-
nė, 88 m. amžiaus, teta mūsų parapijiečio Andriaus Gapučio. 
Atvykusi Kanadon kurį laiką gyveno Montrealyje. Užuojauta 
visiems artimiesiems.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Šv. Kalėdų Mišios bus ketvirtadienį, gruodžio 24, 9 v.v. Po 

Mišių bus vaišės salėje.
Naujų Metų Mišios bus ketvirtadienį, gruodžio 31, 3 v.p.p.
Šv. Elzbietos draugijos komitetas ruošia žiemos kavutę po 

Mišių sekmadienį, sausio 10 parapijos salėje. Narės prašomos 
atsinešti draugijos knygeles ir užsimokėti metinį narės mokestį. 
Visi parapijiečiai kviečiami dalyvauti.                                 VL

LITAS

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios• Kalėdų švenčių proga iš 

anksto mus sveikina Toronto ar-
kivyskupas kard. Thomas Collins 
ir Lietuvos vyskupų atstovas išei-
vijai prel. Edmun das Putrimas.

• Tikinčiosios šeimos (Family 
of Faith) vajus mūsų parapijoje 
jau yra pasibai gęs. Pildantiems 
savo pasižadėji mus čekiais, pri-
mename, kad aukas turi siųsti ne 
parapijon, bet į vajaus įstaigą: 
Family of Faith Campaign, 
Donation Processing Centre, 
1155 Yonge St., Toronto, ON, 
M4T 1W2. Čekius rašyti “Fam-
ily of Faith” vardu, pridedant 
savo vardą, pavardę, adresą ir 
nurodant savo parapiją (Lithu-
anian Martyrs).

• Kūčių paplotėlių galima 
įsigyti sekmadie niais po Mišių 
mūsų šventovės salėje. Juos 
platina Irena Paznėkienė.

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse adventi nius susi-
kaupimus praeitą savaitgalį vedė 
Lietuvos kariuome nės sausumos 
pajėgų kapeli onas majoras kun. 
Remigijus Butkevičius. Jam 
nuoširdžiai dėkojame už suteiktą  
mūsų parapijoms dvasinę atgaivą.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių maši nų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikia mos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašo me 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississau ga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Yra vykdomas kard. 
Thomas Collins paskelb tas 
“Project Hope” – Vilties va-
jus, kuriuo norima sutelkti 
$3 mln. apgyvendini mui To-
ronto arkivyskupijo je 100 šei-
mų, pabėgusių nuo pasaulyje 
vykstančių karų. Toms aukoms 
prie šventovės durų padėti gel-
toni “Humanitarian Relief” 
vokeliai, kuriuos galima įmesti 
rinkliavų krepšelin. Aukojant 
čekiu, prašome rašyti: “Lithu-
anian Martyrs’ Church – Project 
Hope”. 

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn savo užprašomoms 
šiokiadieniais rytinėms Mišioms, 
siūloma galimybė užprašyti 
Mišias 7 v.v., susitariant su 
kunigu bent dvi savai tes prieš 
numatytą datą, kad būtų ga-
lima tas Mišias laiku paskelb-
ti žiniaraštyje. Vakari nėms 
Mišioms bus atrakintos priešais 
Tėviš kės žiburių raštinę esančios 
šventovės durys.

• Mišios sekmadienį, gruodžio 
20: 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. 
už Kalpokų ir Nacevičių mi-
rusius ir a.a. Stasį, Eugeniją 
Čepus; Vasagoj, šeštadienį, 
gruodžio 19, 2 v.p.p. už a.a. 
Oną-Mariją ir Joną Lapavičius; 
Delhi, šeštadienį, gruodžio 19, 
2 v.p.p. už a.a. Joną Jokubaitį ir 
Petrą Adomonį. 

KALĖDINĖS MIŠIOS
Anapilyje – ketv., gruodžio 

24: 10 v.v. už a.a. kun. Petrą 
Ažubalį; penkt., gruodžio 25: 
8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. už 
a.a. Antaną ir Česę Pažerūnus; 
Vasagoje – penkt., gruodžio 25: 
2 v.p.p. už Večerskių ir Namikų 
šeimų mirusius; Delhi – ketv., 

• Jaunimo kalėdinės pamaldos 
vyks sekmadienį, gruodžio 20, 
1 v.p.p.

• Kūčių pamaldos vyks 
gruodžio 24 d., 5 v.p.p. Pamaldų 
Kalėdų  rytą nebus.

• Visos pamaldos Naujais 
2016 metais vyks su šv. Komu-
nija: sekmad., sausio 3, 11.15 
v.r. po šių pamaldų bus cepelinų 
pietūs; sekmad., sausio 17, 11.15 
v.r.; sekmad., vasario 14, 11.15 
v.r., po šių pamaldų bus cepelinų 
pietūs; sekmad., vasario 28, 
11.15 v.r. po šių pamaldų vyks 
metinis parapijos susirinkimas.

• 2016 “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalban-
tiems liepos 17-30 d.d.

• Vis mažiau sulaukiame 
žmonių sekmadienio 8 v.r. Mi-
šiose; todėl nuo 2016 m. sausio 1 
d. sekmadienio 8 v.r. Mišių nebe-
bus. Lieka Mišios: 9 v.r. – anglų 
kalba, 11 v.r. – lietuvių kalba.

• Mirties pranešimai: Kun.
Placidas Barius, OFM, kuni-
gas, pranciškonas, provincijolas 
– mirė 2015 m. gruodžio 11 d. 
A.a. Aldona Vaitonienė, 89 m., 
palaidota iš Prisikėlimo parapi-
jos šventovės, gruodžio 17, Šv. 
Jono lietuvių kapinėse, Missis-
saugoje. Ilgametė Tautodailės 
instituto pirmininkė paliko vyrą 
Vladą, dukras Rasą, Rimą, Letą 
ir seserį Danutę Staškevičienę su 
šeima; a.a. Stasys Kuzmickas, 
93 m., palaidotas iš Prisikėlimo 
parapijos šventovės, gruodžio 
15, Šv. Jono lietuvių kapinėse, 
Mississaugoje, paliko sūnų 
Ranį su šeima. A.a. Mindau-
gas Gabrys, 60 m., palaidotas iš 
Prisikėlimo parapijos šventovės, 
Šv. Jono lietuvų kapinėse. Smui-
kininkas ir pedagogas, buvęs 
Vyt. Kernagio Dainos teatro 
dalyvis. Paliko žmoną Juditą, 
dukrą Audrą, sūnus Luką ir Liną 
bei seserį Lietuvoje.

• Mišios sekmadienį gruodžio 
20: 8 v.r. už a.a. Julią Vaitiekūnas; 
9 v.r. už a.a. Konstanciją Čer-
nauskas (20 m.); 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
padėka kunigystės šventimų 
proga – už a.a. kun. E. Jurgutį, 
OFM, ir a.a. kun. P. Šarpnicką, 
OFM; už a.a. Albiną ir Petrą 
Styrą; už a.a. Louis Pogorski; 
už a.a. Boleslovą, Viktoriją ir 
Melchiorą Daunius; už a.a. dr. 
Paulių Stankų; už a.a. Justiną 
Laurinavičių; už a.a. Mindaugą 
Putrimą (2 m.); už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708 603-5494.

VIETOJ KALĖDINIŲ 
SVEIKINIMŲ 
atvirukais įsirašė į 

bendrą sveikinimą ir 
paaukojo 

Tėviškės žiburiams:  
$100 – Sofija Skučienė ir 
sūnus Zigmantas, Montreal, 
QC; $50 – Valentina Balsienė, 
Vincė ir Stasys Kneitai, Osh- 
awa, ON, Gražina Lapienė;  
$30 – Elena Bersėnienė ir 
vaikai, Hamilton, ON; $25 
– Janė Vingelienė; $15 – 
Andrius, Kristina Gapučiai, 
Vaudreuil-Dorion, QC.

• Gruodžio 6 d. Lietuvių 
Namuose įvyko kalėdinė 
popietė šeimoms “Uždekime 
kalėdines šviesas”. Joje dalyva-
vo arti šimto vaikų su tėveliais 
ar seneliais, šventinę programą 
parengė Prisikėlimo parapijos 
jaunų šeimų sekcijos (vad. A. 
Karkaitė-Verbylienė) Kiškučių 
klubo mažieji.

• Gruodžio 17 d.7 v.v. 
Lietuvių Namuose rengiama 
šventinė vakarienė darbuoto-
jams ir visuomeninės veiklos 
organizatoriams

• Sausio mėnesį vyks 
ilgamečio Toronto Lietuvių 
Namų valdybos nario, 
lietuvių slaugos namų “Lab-
dara” rėmėjo Tado Gurevičiaus 
(1941.01.01 - 2013.12.21) at-
minimui skirtas vakaras.

• Kviečiame pietauti jaukioje 
atnaujintoje Lietuvių Namų 
svetainėje, svečius ir artimuo-
sius pavaišinti lietuviškais 
valgiais. Čia galima švęsti ir 
šeimynines šventes ar kitas 
progas, iš anksto susitarus su 
šeimininkėmis. LN valdyba

TORONTO LIETUVIŲ 
NAMŲ ŽINIOS KALĖDINIS TŽ 

numeris išeis
GRUODŽIO 15 d. 

TŽ raštinė bus uždaryta 
nuo gruodžio 18 iki gruodžio 
28, atidaryta gruodžio 29-
31 d.d. ir nuo sausio 4 d.  
reguliariomis valandomis. 

Pirmasis 2016 nr. bus 
išleidžiamas sausio 6, 
trečiadienį.

gruodžio 24: 2 v.p.p. už a.a. Re-
giną Beržinienę. Sekmadieni-
nės Mišios Anapilyje – sekm., 
gruodžio 27: 8.45 v.r. už para-
piją; 10 v.r. už a.a. Eugeniją ir 
Augustą Underius; Vasagoje 
– sekm., gruodžio 27: 2 v.p.p. 
už a.a. Algirdą Ulbiną; Delhi – 
šešt., gruodžio 26: 2 v.p.p. už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę. Naujų 
Metų Dienos Mišios Anapily-
je – šešt., sausio 1: 8.45 v.r. už 
parapiją; 10 v.r. už a.a. prel. dr. 
Praną Gaidą; Vasagoje – šešt., 
sausio 1: 2 v.p.p. už Kanados 
lietuvių fondo mirusius narius; 
Delhi – penkt., gruodžio 31: 2 
v.p.p. už a.a. Zitą Girnienę. Sek-
madieninės Mišios: Anapilyje 
– sausio 3: 8.45 v.r. už parapi-
ją;10 v.r. už a.a. Rūtą Stankienę. 

Kalėdinio laikotarpio Mišių 
tvarka: gruodžio 24 d. Bernelių 
Mišios 9.30 v.v., gruodžio 
25, penktadienį, Kalėdų 
dieną Mišios sekma-dienio 
tvarka: 9 v.r. anglų kalba, 11 
v.r. lietuviškai. Sekmadienį, 
gruodžio 27, Naujų metų dieną, 
ir sausio 3 bei 10 – Mišios sek-
madienio tvarka.

Toronto Prisikėlimo para-
pijos salėje gruodžio 13 d., 
sekmadienį, įvyko 30-ąjį kartą 
surengta kaledines muzikos 
ir maldos popietė “Linksmą 
giesmę mes užtraukim”. Jos 
rengėjai – Toronto lietuvių 
mišrus “Volungės” choras (vad. 
muz. D. Skrinskaitė-Viskontienė 
ir N. Benotienė, chormeisterė 
D. Radtke, akompaniatorė 
I.Beres). Programoje dalyvavo 
ir šios parapijos vaikų choras 
(vadovės muz. D. Biskienė ir 
D. Radtkė), kanklių ansamb-
lis (vad. Ž. Janeliūnienė ir 
A.Valaitytė), pučiamųjų ins-
trumentų kvintetas. Šven-
tiškai pasipuošę Volungės dai-
nininkai pakvietė visus kartu 
giedoti tradicines kalėdų gies-
mes  “Ateikite,žmonės”, Angelų 
giesmė, “Tyli naktis” ir kitas, 
pritariant pučiamųjų kvintetui. 
Klebonas kun. J. Šileika, OFM, 
skaitiniu iš evangelijos pagal 
Luką priminė šios ateinančios 
šventės prasmę. Protarpiais 
tarp giesmių skambėjo eilės 
– B. Brazdžionio “Užgimimo 
gloria” (skaitė dr. R. Zabieli-
auskas) ir H. Nagio “Didžioji 
naktis” (skaitė R. Sakalaitė- 
Jonaitienė). Klausytojai neiš-
laikė ir šventišką rimtį ne 
kartą sudrumstė plojimais, 
išklausę solisto Arūno Radtkės 
ir vaikų choro atliktos “Ve- 
nite adoremus” ar nuotaikin-
gos “Volungės” moterų grupės 
gyvai sugiedotos ‘Who is the 
baby”. Ir tradicine giesme 
užbaigę “Linksmą giesmę mes 
užtraukim” šventinę programą, 
visi dalyviai buvo pakviesti prie 
Volungės dainininkų parengtų 
vaišių stalų, pasivaišinti kava 
ir saldumynais. Kaledų šventė 
jau mūsų namuose! Inf.

Vasagoje – 2 v.p.p. už a.a. Bronę 
Beresnevičienę; Delhi – šešt., 
sausio 2: 2 v.p.p. už Vėžauskų 
giminės mirusius. Sekmadie-
ninės Mišios: Anapilyje – sau-
sio 10: 8.45 v.r. už parapiją; 10 
v.r. už a.a. Daną Chornomaz; 
Vasagoje – 2 v.p.p. už a.a. Algir-
dą Ulbiną; Delhi – šeštad., sau-
sio 9: 2 v.p.p. už Žebertavičių 
ir Kučiauskų šeimų mirusius.


